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VIETOS KRONIKA LIETUVIŲ VERSLININKŲ 
TRADICIJŲ TRIUMFAS

PROFESORIUI KRAPOVICKU1 
IŠVYKUS ISPANIJON TRADICINIS PAVASARIO FIAMETE PABADO ARGENTINOS LIETUVIU

SUEIGOS L. KLŪBE 
TREČIADIENIAIS

PAGERBIAMI LIETUVIAI 
STUDENTAI

Trečiadienių vakarais iki 22 
vai. Knygų pasikeitimai, laiškų 
atsiėmimas, prenumeratų sutvar­
kymas, draugiškas laiko pralei­
dimas Lietuvių Klūbe. Trečia­
dienių vakarais renkasi mū s ų 
broliai latviai ir estai, mūsų ben 
dran Pabultiečių e e n tr a n , Bs. 
Aires Lietuvių Klūhe, Boedo 737.

ŠEŠTADIENĮ, RUGSĖJO, 21 
21 vai. — tradicinis Pavasario 
Sutikimas. Pavasario Gražuolės 
rinkimai, dovanos. Publikos šo­
kiams grieš visų mvūmas orkest­
ras „BALTICA“, kdovauj •nas 
m u z i k ų Vytauto Balčiūno ir 
Eduardo Radionovo. Studentija, 
jaunimas bendrai ir šeimynos ma 
hmiai kviečiama dalyvauti. Ren­
gia ,^A. L. Balsas”, Lietuvių Klu­
be, Boedo 737, Buenos Aires

Iki 21 vai. visiems ñangos ne­
mokamos, su teise dalyvauti bal­
savime, renkant Pavasario Gra­
žuolę.

Argentinos pavasario diena, 
rugsėjo 21, yra ir studentijos die 
na. Kadangi lygiai tą dieną, t. 
y. š) šeštadienį, Buenos Aires Lie 
tuvių Klube įvyksta pavasario su 
tikimo šokių vakaras su pavasa­
riškais įvairumais ir lietuvių or­
kestro „BALTICA“ musika šo­
kiams, tat lietuvių šeimynos ir 
jaunimas ¿ada su važiuoti ne tik 
iš sostinės, bet ir iš kitų aplinki­
nių miestų. Tolimesnių svečių 
tarpe bus proga susipažinti su lie 
tuvių tautinių šokių mokytoja p. 
Vičaite Jimenez, atvykusia iš 
Rio de Janeiro.

Visi su savo artimaisiais atva­
žiuokite į pavasario sutikimo iš­
kilmes, kad dalyvauti Pavasario 
Gražuolės rinkimuose.

Pagerbiant Argentinos univer­
sitetuose studijuojančius lietuviu 
kns ir lietuvaites, rengėjai nuta­
rė iš studentų neimti jokios į-'an 
gos mokesčio. R e n g ė jai.

• DARBO VALANDOS „A. L. 
Balso" Leidykloje: J. L. Suaręs 
5684, V. Riachuelo, Bs. Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai. Redakcijo­
je — Boedo 737, Bs. Aires, nuo 
II» iki 20 vai. kasdien. Trečiadie­
niais nuo 16 iki 22 vai.

SUSIVIENIJIMO L. A.
SPORTO KLUBAS 

kviečia jaunimą dalyvauti 
PAVASARIO ŠOKIUOSE 

šokiams grieš kintetas 
SWJNG de KING MARTIN

Bus renkama Pavasario Karalie­
nė ir jus dvi Princesės

ŠEŠTADIENĮ, RUGSĖJO 28, 
1957, 21 valandą —

Av. San Martin 3175, Lanūs O.

KOMEDIJA „FARMAZONAI“ 
LC. Jaunimo Teatro vaidinama

28. 9. 57, 21 vai., Liet. Salėj, 
Brasil 835 — Avellaneda.
Po vaidinimų — 

ŠOKIAI iki ryto.
Vaidina: Rudolfas — A. Mi- 

čiūdas, Eilė — E. Deveikytė, Vi­
jurkas — V. Cibavičius, Kulbai- 
tis — A. Ruplėnas, Karolina — 
11. Burbaitė, Lilė — S. Kisielytė, 
Adelė — G. Bukevičiūtė, Barbo­
ra —. B. Ruk.šėnaitė, Stranskis — 
L. Aglinskas, Stranskienė — L. 
švenčionytė, Rimša — -T. Gaidi- 
inauskas, Bėgimas — D. Bražio- 
nis. Režisuoja E. Ryselienė, sufl. 
A. Rastauskas. Visas pelnas ski­
riamas LIETUVIŲ CENTRO RŪ 
M U STATYBAI.

Arturas Kaminskas, 
Kazimiero ir Valerijos Pro’i kū- 
naitės Kaminskų sūnus — gim­
nazistas. Deklamuoja lietuvių sce 
noje nuo mažens. Lietuvių liau­
dies melodijas griežia akordeonu 
solo ir su jaunų lietuvių moks­
leivių kvartetu. Dainuoja lietu­
vių liaudies dainas. Kalbėdamas 
lietuviškai, nemaišo kitų kalbų 
žodžių. Kaipo pavyzdingas lietu 
viukas jis tapo pagerbtas XVIII 
verslininkų banketo metu ir ap­
dovanotas lietuvių literatūros 

rinkiniu ir garbės laišku.
—Antonio Rodríguez, Argenti­

nos kariuomenės kapitonas, tarp­
tautiniame fechtavimo čempioną 
te 12. 8. 57 laimėjo Llao-Llao tau 
rę. Tų pirmenybių proga, kaip 
žinoma „ALB“. skaitytojams, į 
San Carlos de Bariloche ir Neu- 
quen buvo nuvykusi kapitono 
Rodríguez žmona, ponia Nėlida 
Čekanauskaitė de Rodríguez, jos 
mamytė ponia Emilija Čekanaus- 
kienė ir inž. Jonas Čekanauskas 
su šeima. Pats kapitonas Rodrí­
guez jau yra laimėjęs pirmeny­
bes Europoje ir Afrikoje.

LIETUVIŲ CENTRO NAUDAI 
MUNRO LIETUVIAI

Spalio-Octubre 5, 1957, 21 vai. 
RENGIA VERMUTO VAIŠES
Visus kviečiame dalyvauti.
Vyrams $35, moterims $25. 

vaikams (7—15 m.) $15.
Privažiavimas: Traukiniu j sto 

tj Munro ir autobusais: 230 iš 
Belgrano, 203 iš Chacarita, 143 
iš Lanus priveža iki durų:

SALON GROSVILLĖ
Carlos Villate 3675, Munro.
Iš Puente Saavedra kol 4. 

Žemiau pasirašiusieji šio paren­
gimo iniciatoriai jau išpardavė 
bilietų už $4.000.00. Visus kvie­
čiame į Munro! Telefonais vietas 
galima rezervuoti: TE. 740-4747. 
Vincas Kuraitis: 758-1459. K. 
Burba; 68-9546, -L Mičiūdas ir 
•17-4444, „A. L. Balsas”.

Dr. J. Basanavičiaus vardo Ar­
gentinos Lietuvių Centro Munro 
apylinkės narių ir prijaučiančių­
jų parengimo komisijos vardu 
visus maloniai kviečia dalyvauti:

V. Kuraitis,. V Valatka, 
J. Ališauskas, D. Kryžiokas, 
Ignas Motiejūnas,_________

—Pranas Malinauskas ¡ieško­
mas brolio iš Lietuvos. Teirautis 
pas Jadvygą Račelienę, Chila- 
bert 6384, V. Riachuelo.

VAISTUS LIETUVON 
Oro paštu 

Persiunčia Balsas.
Teirautis nuo 16 iki 20 vai.
Boedo 737; TE. 97-4444

CINZANO

PENSIONAS „LITU ABU” 
Juosti Palšis, mt.

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi iš anks­
to uisisakyti kambarius. ,JJ- 
taaala", prie pat ešoro Cala- 
muehita, turi geriausius pa­
togumus savo skaitlingiems 

vasarotojams.

ESTŲ JAUNIMAS PELNĖ 
VIRŠ $6.000

Argentinos Estų Skautui su­
rengė vakarą Buenos Aires Lietu 
vių Klube 25. 8. 57. kuris rengė­
jams davė gryno pelno virš 
$ 6.000!

Scenoje buvo suvaidinta „Pi- 
belehe Neitsi", alegoriška gėlių 
karalaitė: buvo koncertas, vaišės 
ir šokiai.

Draugija „Estonia" kiekvie­
nais metais daro parengimus Lie 
tuvių Klūbe savo jaunimo va­
saros atostogoms paremti. Jie dir 
ba vieningai ir pavyzdinga:, kul- 
t aringu būdu išlaikydami savo 
jaunuomenę savųjų tarpe. Paty­
rimas parodė, kad daugiausia pel 
no tos draugijos ir sambūriai tu­
ri. kurie savo parengimus ruošia 
Lietuvių Klfll>e. St. Ora.

Aštuonioliktu metini* Argen­
tinos lietuvių verslininkų susiti­
kimu Buenos Aires Lietuvių Klū 
be 7. 9. 57 praėjo su didžiausiu 
pasisekimu. Kad sutalpinti gra­
žią lietuvių publiką, teko „pra­
tempti“ stalus ir pristatyti nau- 
jų

Linksmoje nuotaikoje svečiams 
besivaišinant Lietuvių Kiūto Šei­
mininkės skaniai pagamintai» 
valgiais, red. K .Norkus tari ¿o- 
dį. Tarpe ankstyvesniais metais 
pagerbtųjų salėje randui antros 
čiagbnių kartos lietuvaitė Irenė 
Andriuškaitė, dabar dalyvaujan­
ti jau su savo vyru Leopoldu 
Stankevičium, kuri režisuodama 
ir vaidindama jau plačią vagą 
išvarė Argentinos lietuvių scenos 
darbe. Dar nesibaigus plojimams, 
kalbėtoju sumini gimnazijos 
moksleivį Artūrą Kaminską, (ku­
ris savo tėvų fabrike ir telefoną 
lietuviškai atsakinėja), mokslei­
vių orkestro akordeonistą ir dai­
nininką, kuriam čia pat „A. L. 
Balso“ leidėjas Pranu Ožinskas 
įteikia raštą ir lietuviškų litera­
tūros leidinių rinkinį. Publikos 
plojimais pasveikinamas Artu­
ras. Dar didesnė plojimų audra 
kilo, suminėjus Olgitos Čekanaus 
kaitės vardą, kuri atstovauja 

taipgi antros kartos čia gimusius 
lietuviukus; studijuodama Bue­
nos Aires Universitete, be ispanų 
kalbos, ji puikiai kalba lietuviš­
kai ir angliškai, skambina pianu 
ir ją dažnai matome tautinių 
švenčių progomis pasipuošus lie­
tuvių tautiniais rūbais, šokant 
scenoje su tautinių mūsų ansam­
blių jaunimu. Kitą lietuvių lite­
ratūros rinkinį „A. L. Balso“ lei­
dėjas įteikė pagerbtai studentei 
Olgitai Čekanauskaitei ir taip 
pat garbės diplomą.-

Pagerbtieji jaunuoliai dalyva­
vo su savo tėvais. Jų pagerbimas 
reiškia visų pavyzdingų lietuviu 
kų pagerbimą.. Tokiu gražiu pas­
katinimu didinama ateities kartų 
veikėjų eilės.

Mokytojui Vyt. Jusaičiui ir 
Onai Ožinskienei vadovaujant, 
padainuota daug gražių dainų.

Publika nesigailėjo plojimų or 
kestrui „BALTICA“, vadovauja­
mam muzikų V. Balčiūno ir E. 
Radionovo. Jaunųjų moksleivių 
orkestras: A. Kaminskas, K. Dob 
kevlčius, R. Baronas ir pianis­
tas Mušketas, už lietuvišką po­
puri, taipgi pelnė nuoširdžių pub­
likos plojimų.

Po vaišių vyko šokiai ir pasi­
kalbėjimai užtruko iki ryto. Sve­
čių tarpe matėsi: Inž. J. ir ponia 
Katalina Čekanauskai, J. A. Po- 
vilauskai, B. V. Survilai, K. ir 
V. Kaminskai, JAV. kariuome­

nės atsargos kapitonas Antanas 
Vaivada su ponia Baronaite-Vai- 
vadiene, iš Brazilijos atvykusi 
Angelė Vičaitė su savo vyru inž. 
M. G. Jimėnez, J. Mičiuliai, A. 
Miliauskaitė su savo vyru (ka­
vos fabrikantu) Antonio Espo­

ras, M. Mičiulytė su savo vyru S. 
Sebastian ir sūnum, Uršulė Uk- 
rinaitė su savo vyru Ohristian 
Niemann, Inž. J. Bukevičius su 
ponia, Vladas Rimša su šeima, K. 
Kaulakiai, Dr. A. Kairelis su šei­
ma, Inž. Leopoldas Vaitiekūnas 
su ponia, Julius V. Petronai, L. 
I. Stankevičiai, J. Sudnius, Vyt. 
Rastauskas, Vyt. Badžius, R. Ur- 
bietis, A. Patapavičius, Vyt. Le- 
vanavičius, Vyt. Jusaitis, Vyt. 
Pečiukevičius, Dionizas žvirgždi- 
nas su mamyte, Jonas Staškaus- 
kas, B. Stankevičius, Vyt. ir Al­
gimantas Cibavičiai, Vincas De­
veikis Pipiras, J. Bačkys, Luis 
Lemberis su motina ir kiti. Iš Vi­
lla Lugano matėsi Ant. Misiūnas 
su šeima, B. Kulionis su dukra, 
St. čekauskas su ponia, o iš Tem- 
perley dalyvavo gan graži kom­
panija : ponios Genė Balčiūnie­
nė ir Jadzė S. Radionovienė, O. 
B. Platakiai, Motiejus Povilaitis 
su šeima, Vytautas Bartulis ir V. 
Galeckas.

Dar daugiau publikos dalyva­
vo šokiuose. Visi gėrėjosi orkest­
ru „BALTICA“ ir vieni kitus 
kvietė atvykti Lietuvių Klūban 
ši šeštadienį, 21. 9. 57, kur vėl 
grieš „BALTICA“ ir bus renka­
ma Pavasario Gražuolė. '

Dar pažymėtinas malonus reiš­
kinys, kad mūsų verslininkų po­
būvyje dalyvavo Radio Excel­
sior atstovai. „ALB“. leidėjas 
Pranas Ožinskas per mikrofoną 
pranešė publikai, kad ant ryto-

Jau būvu rašyta pereitame „A. 
L. Balso“ N r., kad jauniausias 
P. E. Krapovickų sūnus 10. 9. 57. 
išvyko gilinti studijas Madrido 
Universitetan, kaipo Ispanų Se­
novės Tyrimo Instituto stipendi­
ninkas. Prie laivo „Comentes“ 
matėsi išvykstančio jauno lietu­
vio mokslininko tėvai ir kiti gi­
minės bei draugai.

Patikslinimas: Ispanijon moks 
linių studijų tikslu išvyko prof. 
Petras Krapovickas, (ne Anta­
nas,kaip buvo rašyta). Prof. An­
tanas Krapovickas gilino savo 
studijas Kalifornijos Universite­
te, Berkeley, Cal. Dabar jis pro­
fesoriauja Tukumano Universi­
tete.

Gi vyriausias pp. Krapovickų 
sūnus, Inž. Pranas Krapovickas, 
sūkūrusis šeima su Jone Gasevi- 
čiūte, auginanti tris Argentino­
je gimusius sūnus, kaip žinoma, 
turi savo veržeklių fabriką. La­
nūs.

Prof. P. Krapovickas Ispani­
joje susitiks su „A. L. Balso“ 
bendradarbiu, Genriku Juozapa­
vičium, nuvykusiu iš Argentinos 
ir studijuojančiu medicinos moks 
la Madrido Universitete.

—Juozas Juška iš Avellane­
dos, jo sveikatai nusilpus, patal­
pintas Fiorito ligoninėn. Ligo­
ni lanko duktė, žentas ir daru­
mai.

—Kazimieras Urbonas serga 
savo namuose, Pergamino 751, 
Surandi. Kuomet dainuodavau, 
daug draugų buvo, o dabar la­
bai nuobodu antras rnėnesis būti 
lovoje .— sako Kazimieras.

Lankęs.

GIMINIŲ PAJIESKOMI 
ASMENYS

Gyvenančių Argentinoje ir ki­
tose laisvose šalyse giminės iš 
Lietuvos pajieško savųjų (kreip­
damiesi į Centralinj Lietuvių Ko 
mitetą: 17 a. Winheiin a. d., Berg 
strasse. Postfaeh 233, Alemania). 
Prašomi atsiliepti:

Pranas Bartkus; Kazys Dibuls 
kis, Domicėlė Gabals-Dibulskytė 
ir Ona Žemgalis-Dibulskytė, gy­
venanti Estomba, Argentinoje. 
Juozas Daugirdas su žmona Pra­
ne ir vaikai Jonas ir Vytautas; 
Pranas Grigolavičius; Bronius ir 
Klemensas Jugeliai; Juzefą Pet­
rauskaitė Kirdaikienė; Juozas 
Meškerevičius; Tranas Mickevi­
čius, (gimęs 1914 m. Jieško sesuo 
Adelė iš Kauno). Viktorija Mil- 
takytė Paulauskienė; Bronė Sve- 
tikaitė; Anelė Ščiukaitė ir An­
tanas Žukauskas, kurio pajieško 
Stanislava Kačmarinaitė iš Šiau­
lių. Platesnės Informacijos „A. 
L. Balso“ Redakcijoje, suteikia­
mos trečiadienių vakarais.

—Kazimierui Ruzgui yra laiš­
kas nuo sesers, iš Lietuvos i pas 
■B. šnioką).

jaus, t. y. 8. 9. 57, 9:45 vai. vi­
si klausytų Radio Excelsior lietu 
viškos programos, transliuoja­
mos visai šaliai Tautos Dienos 
proga.. Ant rytojaus tikrai bu­
vo malonu girdėti Tautos Die­
nos minėjimą- per Radio stotį. 
Skaitytos paskaitos tekstas tapo 
paruoštas „A. L. Balse“ ; taip pat 
iš „A. L. Balso“ tapo paskolintos 
Vincės Jonuškaitės ir čiurlionie- 
čin plokštelės. Paminėta be jokių 
aukų rinkimo ir be skelbimų. Vi­
sa šalis gėrėjosi didinga Lietu­
vos praeitimi, mūsų ateities vil­
timis ir žavėtinomis Jonuškaitės- 
Zaunienės įdainuotomis daino­
mis. E. V. Labanauskaitė.

Pastaba — prašymas: Gerb. 
„A. L. Balso“ skaitytojus, — 
ypač moksleiviją, — prašome pa 
rašyti laiškus j Radio Excelsior 
(Rivadavia 925, Bs. Aires), pa­
dėkojant tos valandėlės vedėjui 
p. Aníbal Flores ir paskaitininkui 
p. R. Torai už istorinių Lietuvos 
datų skelbimą ir paprašant, kad 
dažniau transliuotų.

Rugsėjo 8 minėjimas per Ra­
dio Excelsior, paruoštas „A. L. 
Balse”, suteikė progą visiems iš­
girsti Jortuškaitę be: čiurlionie- 
čius. (Kaikas, apie tai rašydamas 
nuduoda, būk tai , iš dangaus 
iškrito“ I...)

šį sekmadienį, 22. 9. 57, 18.47 
vai. klausykite Radio Portefia. 
Bus duodama ta pati programa.

„A. L. Balso“ Redakcija.
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BUENOS AIRES LIETUVIŲ KLŪBE, BOEDO 737; TE. 97 -44 
ORKESTRAS „BALTICA“ ŠOKIAMS, ĮVAIRUMĄ

■ Pavasario KARALIENĖS Rinkimai
(PAPUOŠIMAS: JUOSTA AUKSO RAIDĖMIS) 

Fotografavimas — Dovanos — vaišės savo artimųjų tarpe. Oalii 
ir iš anksto užsisakyti stalus šeimynoms ir jaunimo būreliu
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MALONIAI KVIEČIAMA DALYVAUTI

Visų mėgiamas lietuvių orkestras „BALTICA“, kuris gros šokia 
rugsėjo-septlembre 21, šeštadienį, Liet. Klūbe, Boedo 737, Bs. Air
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VLIKo Pirm. Lankėsi Brazilijoj ir Argentinoje

Dr. -L Basanavičiaus vardo Ar 
gentinos Lietuvių Centras spalio 
12, 1957, mini savo garbingos 
veiklos 31 meto sukaktji Tuo rei­
kalu domisi visa kolonija, o Lie 
tuvių Centre eina didelis pasinio 
Šimas.

Kaip jau buvo rašyta „A. L. 
Balse“, Lietuvių Centro jaunųjų 
liatuviukų tautinių šokių ansamb 
lis jau sustiprėjo žymiomis to 
meno pajėgomis, prisidėjus me­
dicinos studentei ir pianistei Eu­
genijai Mikštaitei su sesute Ma­
ryte. Kalbama, kad prisidės prie 
LC. scenos meno veiklos ir stu­
dentė Olga Čekanauskaitė?

Tarp kitų jaunųjų minėjime 
šoks Marta Butkutė. Nelida Ko- 
ženauskaitė, o taipgi galėsime pa 
sigerėti meno studento Dantė 
Brazdžionio ir kitų jaunuolių ba­
igtiniais gabumais.

Nenuilstamas LC. poetas Luis 
Lemberis repetuoja. Nuo jo ne­
atsilieka jaunuoliai Vincukas De 
veikia, Robertas Narkevičius ir 
Artūras Gronskis.

Prašome pasižymėti, kad LC. 
31 m. sukakties minėjimas ¡vyks 
12. X. 57, 21 vai. LC. nuosrvy- 
hėje, Tabaré 6950, Buenos Aires, 
kad svečiai asmeniškai susipažin 
tų su didžiu LC. statybos dar­
bu. Bus užkandžiai ir šokiai. 
Užkviestos Berisso ir kitos lietu­
vių organizacijos ir simudoc ats­
tovai.

Taigi, pasiruošimas yra lobai 
didelis. Jaunimas Lietuvių Cent 
rui šaukia VALIO! Lygus. 
, —Ekskursija iš Lietuviu Cent­
ro vyksta Berissan 19. X. 57, kur 
LC. artistai suvaidins „Senber­
nius“ „Nemuno“ salėje, Monte­
video 1578, 'Berisso, Gr.

—Lietuvių Centro rūmų staty­
ba eina pirmyn. Jau išpilta pir­
mo aukšto „cemento armado“ 
(gelžbetoninė struktūra).

Nuo šio šeštadienio, rugsė 
21, (kuomet išrinksime Pa vai 
rio Karalaitę Buenos Aires l 
tuvių Klūbe), prasidės pavasai 
Dabar pats laikas apsirūpinti i 
ta vasaros poilsiui.

Galima puikiausiai atostoga 
pas lietuvius. Pajūriuose, sali 
kalnuose ir pas šimtus mūsų 
tiečių, įsikūrusių ūkiuose v 
šaly.

„A. L. Balsas“ mielai šutei 
adresus tų lietuvių, pas kuri 
galima praleisti atostogas. Al 
vesni vasarnamių savininkai 
tys paduoda-aktibimtu.

Norintiems maudytis Atla 
patartina vasaroti pas Buk 
čius „Atlantidoje“ San Cien 
te del Tuyú; pas Andziulius 
Santa Teregite; pas Laurim 
čius -r Mar del Plata; pas G 
bus ar Dūdus — Mira Mar ii

Entre Ríos salose Ibicuy — 
livaikų viešbutyje „-Lietuva“ 
pas kelis tų salų lietuvius i 
ninkus. (Burokų „Žemaitija“ 
nai vasarotojų nepriėmė).

Kordobos kalnuose: Palšių 
tuania“ ir Paulauskų — Degt 
„Condor“, Villa Rumipal; Ke 
tų „Anita“, La Thea ir t.t.

—Julius Citavičius, savo i 
tomobilių taisymo dirbtuvėje 
Ancón 5388, Bs. Aires, įveda 
lių mašinoms dirbimo skyrių.

NERVŲ ir PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

Dr. SANCHEZ AQ00BBE 
Nuo 10-18 te nuo 15-1# t*L 

Paraguay 1865. TE. 41-4207

Nauji Kapai
MIRĖ PRANAS KEPALAI 
Apdraudą paliko „Nemunui 
Rugsėjo 2, 1957, pasirgęs 4 

nas ligoninėje, Berisse, mirė I 
nas Kepalas. 60 in. amžiaus.! 
rytojaus gražini palaidotus 
Pintos kapuose.

Atvykęs iš Lietuvos 1926 
visą laiką dirbo „Swifte".

P. Kepalas buvo vedęs Era 
ją Čirfinaitytę, kuri čia liko 
dukra Brone Vilkiniene ir 
utim Jonu, taipgi jau aukuru 
savo šeimą. Eg

Oran vespertino de Buenos Al 
es. "Noticias Gráficas” en su 
r edición del 28. 9. 57, bajo el 
itulo — “En Lituania se Repri- 
ie Violentamente Todo Intento 
le i vindicador, Dice el Dr. Tri- 
lakas”— publica la siguiente 
leclaración:
En la tarde de ayer recibimos 

i visita del presidente del Oo- 
úlé Supremo de Liberación de 
jtuania y vicepresidente del 
lon.sejo de los Cristianos Demó­
ralas de la Europa Central, doc- 
;or A Trimakas, a quien acom­
pañaban la señorita Herminia A. 
Jurba, traductora e intérprete, y 
>1 periodista Constantino Nor­
ais Nuestro visitante, que ac­
né como delegado de su país en 

la Asamblea de las Naciones Eu- 
•opeas Cautivas, nos expresó, an­
te todo, su gratitud y la de sus 
’om patriotas a los diarios argen­
tinos por la forma en que'comen- 
taren la actitud de Lituania en 
a lucha anticomunigta.
FUERTE OPRESION

—En Lituania —nos dijo—, 
:on un gobierno arbitrario y op- 
esivo, se reprime todo movimien 
o de reivindicación. Se hace gi- 
•ar al país dentro de la órbita 
Minimizante y se rechazan todas 
las tentativas de los patriotas. 
Lis deportaciones por razones 
políticas son resueltas por órde- 
les que ni admiten réplica. Uiti- 
namente se introdujo una va­
nante que se quiso presentar co­
no humanitaria, pero que en re- 
didad resultó aviesa. Cuando se 
invita” a la víctima a salir ha­

lla Siberia se le pide “conformi- 
ind” por escrito. Esta conformi­
dad puede rechazarse, pero cuan­
do ello ocurre la víctima se ve 
privada de todo medio de traba­
jo. En todas partes se le niega 
ocupación para conducirla a la 
miseria, y por último es detenida 
para ser deportada por “vagan­
cia".

Al referirse a la situación eco­
nómica imperante, el doctor Tri­
makas señala: —La situación eco 
nónrica de mis compatriotas es 
extremadamente mala. Los sala­
rios mensuales pueden estimarse 
en 300 ó 400 rublos. Pero debe 
traerse en cuenta que un traje 
vale 2.800 rublos, un par de za­
patos 300 y un kilogramo de car­
ne 28. Esto se debe al estatismo 
absorbente y antieconómico que 
impide el juego libre de los fac­
tores de la riqueza.

Por último, el doctor Trimakas 
nos hizo un pedido: que el pue­
blo y el gobierno argentinos apo­
yen la causa noble del pueblo li­
tuano, “digno de liberarse de 
una cadena que es peor que la 
de Hungría”.

—Nos alentaría mucho —fina­
lizó— que los delegados argenti­
nos ante las Naciones Unidas 
promovieran interés hacia la si­
tuación de Lituania, pueblo opri­
mido merecedor de una suerte 
distinta en el orden universal.

Rugių laukuose skęstančias sodybas su visa Nepriklausoma ir gražiąja Lietuva pamaty­
sime J. Gilvydžio kino-teatro „Vytis“ rodomose filmóse, sekmadieni, spalio 20 d, 16 vai., 

Lietuvių Salėje, Brasil 835, Avellaneda.

CHRUŠČIOVAS PAKARTOTI­
NAI LANKĖSI LIETUVOJE

PADARĖ PAREIŠKIMĄ SPAU- 
DAI DR. A. TRIMAKAS

MODERNIftKA RŪBŲ

JUOZAS GUČAS

Modsrnllku ribą pastuvtmM

TE. 72-Parque-5455

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV) 
Dirbu te pardesda: Balte atarėtas

Šatams te Mittan* itatateo

a,Dh:RWU3:
cdb Fote 288 — TB. 6M164 

(Atetetaaat 1A<H9)

Imprenta nLa Voz”, José León

ARGENTINOS GYVENIMO NAUJIENOS

ANTANAS B UNDINIŲ 
DESPENSA "LA FÍ 

Savininkas 
•ritaiM raitomu Stakta

rišu aegv kitur. Pralos

ir I 
mui

Canning 1706 ir Ota. Rica 
TE. 72 - 4029 — Buenoa j

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ 
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijos biUeta* nokt

PUOŠIA KREMLIAUS RŪMUS 
IR KATEDRĄ

Snzdalio kunigaikštis Juri Dol 
«muki 1156 metais medine tvora 
apsitvėrė savo dvarą Neglinnaja 
ii Maskvos upių santakoje. Tas 
j" dvaras virto Kremliumi, o ap­
linkui išaugo Maskvos miestas.

Tik Petras Didysis carų iczi- 
ilniciją iš Kremliaus buvo per­
kalęs jo nuo švedų atimton teri- 
toiijon, kur ant žmonių kaulų 
buvo pastatytas Peterburgas ... 
Bolševikai sostinę grąžino Krem-

Warnta 378 Villa Ü

tote* kalbantis MotaviteuA

T®. 85-8669

Dabar patys bolševikai skel­
bia, kad fivento Jurgio ir Vladi­
miro sales Kremliuje auksu iš­
puošė; parketui medį iš Indijos 
ii kitų šalių sugabeno, dešimt- 
mečiais dirbtais kilimais išklojo, 
(.reta esančią „12 Apaštalų Ka­
tedrą“ taip restauravo, kaip 17- 
mo šimtmetyje ją pastatė Antip 
Konstantinov ir Ogurcov.

Mužikėliams kailius lupdami, 
savo prabangai holševikni mili­
jardus mėto.

Dienraštis „La Prensa" 
apie Jugoslaviją

Iš II Tarptautinio Krikščionių 
Demokratų kongreso, įvykusio 
Sao Paulyje, Argentinon užsu­
ko buvusis Jugoslavijos vyriau­
sybės tremtyje premjeras, Dr. 
Michacl Krek, slovėnas, kurio 
tautiečių virš 6.000 gyvena Bue­
nos Aires apylinkėse.

Dr. Krek „La Prensa" atsto­
vui atsakė į visą eilę pasaulį do­
minčių klausimų. Anot jo, Tito 
komunizmas tik savo forma ski­
riasi nuo kremlinio, bet esmėje 
yra tokis pat, tik kiek lankstes­
nis. Ūkininkams neišlaikius kol­
chozinės baudžiavos, tapo grąžin­
tos žemės, bet valstybiniai mokės 
ciai toki dideli .kad valstietis vis 
tiek lieka valstybės vergu.

Kalbant apie Milovan Djilas, 
Dr. Krek pasakė:

Djilas buvo komunistas nuo 
jauniausių dienų. Jis sukūrė Ju­
goslavijos kompartiją ir ėjo aukš 
tas pareigas Tito vyriausybėje. 
Pradėjęs nusivilti, paskelbė visą 
eilę mokslinių straipsnių kompar 
tijos organe „Borba". Pradžioje 
Tito jį toleravo, bet paskui paša­
lino iš partijos. Vengrijos suki­
lime Djilas matė pradžią pabai­
gos vergijai. Tito įkalino Djilą. 
Djilas persiuntė į JAV savo vei­
kalo „Naujoji klasė” rankraštį, 
prašydamas išleisti, nepaisyda­
mas ]>asekmių. Naujoji klasė, (ko 
munistų), anot autoriaus, yra 
nuožmiausia pasaulyje; jokiuose 
baudžiavos laikuose nebuvo taip 
žiauriai išnaudojami darbininkai, 
kaip dabar. Pačioje Jugoslavijo 
je, iš 18,000,000 gyventojų tik 
600,000'yra valdančioje partijo­
je. Visose komunistinėse šalyse 
valdo mažuma, bet ji apsistačiu- 
si šnipais, policija ir kariuome­
ne kalba darbininkų vardu, 
kraują čiulpdama.

Konstitucijos reformų 
kongrese

Santa Fe mieste posėdžiaiijan 
tis Konstitucijos keitimo kong­
resas principe priėmė 1853 metų 
konstituciją (su 1860, 1866 ir 
1896 m. pataisomis) ir tuo reika­
lo aktą įteikė laikinąjam prezi­
dentui gen. P. E. Aratnburu.

Po savaitės pertraukos, Kong­
resas Santa Fe mieste vėl pra­
dės posėdžiauti spalio 4. Vien 
„Radicales del Puehlo" pasiūlė 
30 pataisų.

—Radio transliacijos S i b i r o 
latviams esą suorganizuotos per 
Formozos siųstuvą. Pirmoji trati 
sliacija įvykusi jau metų pradžio 
je. Transliacijos iki šiol buvu­
sios nereguliarios, bet ateityje 
numatomos nuolatinės trans. 2-3 
kartus savaitėje.

Nauji Argentinos pašto 
ženklai

Pabėgo iš Chilės kalėjimo 
nacionalistų vadas Kelly

Kaip žinoma, iš Argentinos 
Río Gallegos kalėjimo kovo 18 
pabėgo j Punta Arenas 6 vyriau­
si peronizmo vadai, kuriems Chi­
lės vyriausybė suteikė politinę 
prieglaudą.

Argentinos vyriausybė, per sa­
vo advokatą Dr. Arturo Alessan- 
dri pareikalavo, kad Chilė tuos* spausta 5 milijonai kitų Argen- 
pabėgėlius išduotų dabartinei Ar 
gentinos vyriausybei. Chilė juos 
Įkalino. Pirmuoju savo sprendi­
mu Chilės teismas liepos 15 at­
sisakė juos išduoti.

Argentina savo reikalavimą pa 
kartojo ir Vyriausias Chilės Tri­
bunolas 25. 9. 57 sutiko išduoti 
Argentinai buvusį vadą „Alian­
za Libertadora Nacionalista". 
Guillermą Patricio Kelly, kuris 
kaltinamas Francisco Blanco nu­
žudymu, prievartos keliu „pasis­
kolinime" 3,140 dolerių iš Ma­
nuel M. Martínez, kankinimu Ca 
minu, Santolaya, Varčia, Lamas. 
Mass ir kitų asmenų, daba; pa­
tiekusių savo pareiškimus teismo 
organams.

Kelly, persirengęs moters rū­
bais. paspruko ir iš Chilės kalė­
jimo. nors už visus jo nusikalti­
mus, — sako United Press pra­
nešimas iš Santiago. — jį teis 
Argentinos civilis teismas, kuris 
galės nubausti kalėjimu, kadan- 

Argentinoje 
kariuomenės

l’eieitą šeštadienį, 28. 9. 57, vi­
suose Argentinos pašto skyriuose 
pradėta pardavinėti „Konstituci 
jos Reformų Kongreso“ atsimini­
mui pašto ženklas 40 centavų ver 
tés. Argentinos „Casa de Moneda” 
jo atspausta 5 milijonai.

Greitoj ateity ten pat bus at-

tinos p.ašto ženklų po 40 centa­
vų atsiminimui dabar vykstančių 
Geofizinių Metų, — „Año Geo­
físico Internacional".

PABALTIJO PASIUNTINIAI 
TARIASI VAŠINGTONE

Vašingtone j Vyko Pabaltijo 
va Ist vhių pasiuntinių pasitari­
mas, kuriame dalyvavo Lietuvos 
pasiuntinybės charge d’affaire J. 
Rajeckas, Latvijos pasiuntinys 
Dr. A. Spekke ir Estijos pasiun­
tinybės tarėjas A. Dinbergs.

Pasitarta aktualiais tarptauti­
niais klausimais ir dėl bendrų žy­
gių Pabaltijo valstybių reikalais. 
Be to, buvo pasikeista nuomonė­
mis ir vidujiniais 'Pabaltijo dip­
lomatinių atstovybių veiklos rei­
kalais.

Numatyta tokius bendrus pa­
sitarimus suruošti reguliariai.

—Dr. V. Masens, PET gen. ko­
miteto nirmininkas, išvyksta kc-

Sovietų Sąjungos kompartijos 
vadas Chruščiovas pastaraisiais 
metais keletą kartų lankėsi Lie­
tuvoje ir kai kuriose kitose res­
publikose. Ko Chruščiovas net 
pakartotinai varinėjo toliman 
uuo Maskvos Pabaltijin, jis vie­
šai nepasakė. Galimas dalykas, 
vietoje „patikrino“ savuosius kad 
rus, spręsdamas, ką palikti, ką 
pakeisti, „išvalyti”. Po jo lanky 
mosi pasikeitė keletas Lietuvos 
ministerių.

Chruščiovas savo prakalbose 
pastaruoju metu atvirai pripaži­
no, kad jo paskelbtos ūkinės re­
formos pačioje Sovietų Sąjungo­
je susilaukė kritikos ir pasiprie­
šinimo. „Ne visi sutinka su ma­
nim tuo klausiniu (ūkinių refor- 
mų klausimu). Vieni tiesiog tai 
pasakys, o kiti gali nutylėti“. Gir 
di, kai buvęs sprendžiamas plėši­
nių žemių įsavinimo klausimas, 
taip pat ne visi supratę to rei­
kalo reikšmę. Taip ir dabar „kai 
kas pasisakė prieš šį dalyką".

Daug dėmesio partija pasta­
rais metais skirianti žemės ūkio 
klausimams. „Jūs žinote, kokio­
je sunkioje būklėje jie buvo prieš 
kelerius metus“, pasakė Chruš­
čiovas. „Kodėl mūsų žemės ūkis 
ilgą laiką rimtai atsilikdavo?" — 
klausia Chruščiovas ir čia pat 
mėgina į jį atsakyti .

„Todėl, kad niekas nenorėjo 
kaip reikiant išnagrinėti padėtį 
vietose. Stalinas, kaip yra žino­
ma, niekur neišvykdavo, su že­
mės ūkio darbuotojais nesitarda- 
vo, vietinių darbuotojų balso ne­
siklausydavo, o žmonės, kuriems 
jis pavesdavo centre stebėti že­
mės ūkį, paslėpdavo nuo jo stam­
bius trūkumus, dumdavo akis. 
Buvo šiurkščiai pažeidžiamas prin 
cipas dėl kolūkiečių, visų žemės 
ūkio darbuotojų materialinio su­
interesuotumo žemės ūkio pro­
duktų gamybos didinimu".

Kaip matyti, Chruščiovas visą 
kaltę už žemės ūkio atsilikimą no 
ri suversti ant negyvojo Stalino, 
tuo tarpu galėtų būti visiems 
aišku, kad kalta pirmoje eilėje 
buvo pati sovietinė, kolchozinė 
sistema, su Stalinu ar be jo, su 
Chruščiovu ar be jo.

Suárez 5684, Ba. Airea.

jų

gi mirties bausme 
gali ha usti tiktai 
teismas.

Kiti pabėgėliai: 
nio, C'ooke, Cámpora, domis ir
Espejo neišduoti. Jorge Antoni>> 
vyksta Venezuelon.

Jorge Anto-

Brazilijos ūkininkai bėga 
Argentinon

Argentinos pusėn atbėgo 300 
Brazilijos ūkininkų ir paprašė 
policijos globos, norėdami pasi­
likti Argentinoje.

Jie kreipėsi prie iirgenfiniečiu. 
kadangi jų policija yra kontro­
liuojama banditų (eangaeeiros' 
ii esą l’aranos pasienyje jiems 
v y ven i mas ne j man< unas.

JAV GYVENTOJŲ SKAIČIUS 
171.500.000

Ru'»nifičio L 1957. cenzas ro­
do, kad Jungtinių Amerikos Val­
stybių gyventojų skaičius siekia 
171.500.000.

Prieš tai buvusio gyventojų su 
rašymo melu, balandžio I, 1950, 
buvo 13,5 nuošimčių (arba 20 mi­
lijonų 178.(XX) gyventojais) ma­
žiau.

—Dolerio kursas Lenkijos juo 
doje biržoje dabar esąs 160 zlo­
tų už dol. Gryno aukso gramas 
oficialiai kainuoja 90, juodoje 
biržoje 130 zlotų.

landiją.

ITALIJOS KOMUNISTAI SEKA 
JUGOSLAVUS IR LENKUS
Maskvos vyriausybei paskel­

bus. kad visų tautų komunisti­
nės partijos privalo subordimio 
lis (paklusti) Kremliaus kompar 
lijos direktyvoms (nurodymams) 
ir veikli „sovietinės valstybės 
naudai", pasipiktino ir Italijos 
komunistai.

Susirinkę Mesinoje Italijos

KR PRIEŠ KOLCHOZINĘ
TVARKĄ

Kad čia kalta pati sovietinė 
sistema, matosi ir iš šio Chruščio­
vo papasakoto atsitikimo su jo 
paties pussesere. Netrukus po 
karo pabaigos jis buvęs nuvykęs 
į gimtąjį kaimą ir ten užėjęs pas 
pusseserę.

„Tu turi puikias obelis", tarė 
Chruščiovas pusseserei. 0 toji 
jam atsako:

„Rudenį jas nukirsiu".
„Kodėl?", paklausė Chruščio­

vas.
„Tenka mokėti didelius mokes­

čius. Nenaudinga turėti sodą".
Chruščiovas savu laiku papa­

sakojęs ir Stalinui, kad kolūkie­
čiai kerta sodus, bet Stalinas jį 
tik išbaręs. t E).

Vyriausiojo Lietuvai Išlaisvin­
ti Komiteto (VLIKo) pieninin­
kas, N J. un-to ekom. mokslų fa­
kulteto profesorius, Laisvosios 
Lietuvos Komiteto ir Vidurinės 
Europos Krikščionių Demokra­
tų partijos vicepirmininkas, daly 
vavęs II Tarptautiniame tos par­
tijos kongrese Sao Paulo mies­
te, Brazilijoje, kelioms dienoms 
buvo užsukęs Argentinon, kad ar­
čiau susipažinti su šios kolonijos 
lietuviais.

Apsistojęs „Continental“ vieš­
butyje, Dr. A. Trimakas patele­
fonavo „A. L Balso" Redakci­
jai. Penktadienį, 27. 9. 57, Lie­
tuvių Centro vicepirmininko Ka- 
zim ero Burbos, studentės Her- 
minijos Burbaitės ir red. K. Nor­
kaus lydimas VLIKo pirminin­
kas buvo supažindintas su dien­
raščio „Noticias Gráficas“ vyr. 
redaktorium Ant rytojaus, 28. 
9. 57, „N. G.” penktoje laidoje 
išėjo platus VLIKo pirminin­
ko pareiškimas apie Lietuvą ir 
mūsų tautos kovas už savo lais­
vę. Tą pačią dieną Dr. Trima­
kas aplankė B. V. Survilų madų 
firmą, Dr. J. Basanavičiaus var­
do Argentinos Lietuvių Centro 
rūmų statybą, „A. L. Balso“ 
spaustuvę, V. A. Andriuškų, — 
L. I. Stankevičių dėžučių įmonę 
ir t.t., visur maloniai priimtas 
VLIKo pirmininkas dalinosi įspū 
džiais. „Tulpės“ šeimininkės p. 
O. G. Ožinskienės lietuviški rank 
darbiai, kuriais išpuoštas svečių 
priėmimo kambarys, svečią malo 
iriai nustebino. Pietavo K. A. 
Burbų šeimoje Villa Ballester.

Kadangi Laisvosios Lietuvos 
Komiteto New Yorke raštinės ve 
deja yra p. čečetienė, tat to Ko­
miteto vicepirmininkas Dr. A. 
Trimakas, industríalo J. Petrai­
čio ir „ALB". red. lydimas ap­
lankė jos sesers, p. K. Staneikie- 
nės rezidenciją Adrogue mieste. 
Pereitą sekmadienį St. K. Stanci­
kų rezidencijoje įvyko asado pie 
tus su priedais, kur apart minė­
tų, dalyvavo med. gyd. Dr. Pet­
ras Staneika su savo sužadėtine 
panele Susana, A. J. Jokūbaičiai, 
H. Sidabraitė-Mosąuera, A. Šim­
kui, V. Sikeris ir „Kultūros“ drg. 
pirm. P. Sikeris su šeima, su ku­
riais svečias turėjo ilgesnį pasi­
kalbėjimą. Vakare Dr. A. Trima­
kas aplankė inž. J. Čekanausko 
namus ir fabriką Sarandi. Neti­
kėjo, kad Argentinos lietuviai 
yra išvvstę tokias stambias Įmo­
nes ir kad jų šeimų židiniuose ga 
Įima užtikti geriausių lietuvių 
menininkų kūrinių, bei gražiai 
lietuviškai kalbantį studijuojan­
tį lietuvių jaunimą.

Lietuvių Centro jaunimo vai­
dinimų vakare 28. 9. 57 Dr. A. 
Trimakas tarė žodį. Ten pat su­
sipažino ir pasikalbėjo su LC. vei 
kėjais ir su „A. L. Balso“ leidėju 
Pranu Ožinsku. Kitą pranešimą 
Dr. A. Trimakas padarė Avella­
nedos Lietuvių Salėje sekančią 
dieną, 29. 9. 57, pasitardamas su 
Bendruomenės vadovybe

Pereitą pirmadienį, 30. 9. 57, 
l Nukelta i 6-ti( pusi.)

merkė Kremliaus politika ir 4:

dieną visiškai pasitraukė iš

..Neklaidingieji” kas kart vis 
''augiau ..atskalūnų” susilaukia. 
Kaip Vatikano, taip Kremliaus _ 
. nczaležnikų” skaičius auga

—Gdynės uostau atplaukė JAV. 
laivas ...Mormaci io“ su 105 to­
nais rūbų Lenkijos pavargėliuins. 
Juos suaukavo Amerikos lenkų 
organizacijos.

—Maskva skelbia, kad jos pa­
gaminti nauji lėktuvai gabena po 
100 keleivių ir skrenda 3.000 my­
lių be sustojimo.

—Jugoslavijon 8. X. 57 atvyks 
ta Sovietų maršalas Žukovas. Jis 
revizituoja Jugoslavijos krašto 
apsaugos ministerj, neseniai bu­
vusį Maskvoje.

VLIKo pirm. Dr. A. Trimakas (dešinėj), LC. Jaunųjų Teat­
ro vaidintoja stud. Herminia Burbaitė ir „ALB“. red. K. Nor­
kus „Noticias Gráficas" dienrašty, kurio penktoje laidoje 
28. 9. 57 tilpo platus Dr. A. Trimako pareiškimas apie 
Lietuvą. (Klišė: „Noticias Gráficas").

Gerbiamieji Skaitytojai, Sekite Pavizdi Laiku Apsimokančiųjų Prenumeratas. Neapsimokėjusiems Negalime Siųsti
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PATAUPYKIME PADĖKAS TIK 
YPATINGIEMS NUOPELNAMS 
PAGERBTI

„Europos Įdetuvio“ bendradar 
bis Br. Grigas, to laikraščio lai­
doje iš 15. 8. 57, proto mankštai 
patiekia tokių sveikų minčių apie 
visiems nusibodusias padėkas, 
kad bus pravartu ir „A. L. Bal­
so" skaitytojus su jomis supa­
žindinti. „Europos Lietuvyje“ ra 
soma:

„Savo spaudoje ir susirinki­
muose mes mėgstame vieni ki­
tiems padėkoti už atsilankymą į 
susirinkimą ar minėjimą, dėko­
jame už paaukotą šilingą, už ar­
batos ar sumuštinių pagaminimą. 
Tuo pačiu dažnai parodom, ko­
kius reikalavimus mes vieni ki­
tiems statome, išryškiname tuos 
darbus ir nuopelnus, kurie verti 
padėkos, ir tuos darbus, kurie at­
liktini savaime ir nereikalingi jo­
kių padėkų.

Gal mandagiai dėkoti yra ir 
gražu ir verta, tačiau esu skaitęs 
ir tokių padėkų, kaip „už atsi­
lankymą Į pamaldas" ar „giedo­
jimą šv. Mišių metu“ ir t. t. Tuos 
du mūsų gyvenimo aspektus ir 
norių sugretinti. Lankytis baž­
nyčioje ir sekmadieniais išklau­
syti Mišių yra kataliko pareiga, 
lygiai kaip lankytis savo susirin­
kimuose ir dalyvauti lietuviškoje 
veikloje yra lietuvio pareiga. 
Kas nesilaiko savo religinių ob­
ligacijų, yra pavadinamas ne­
praktikuojančiu kataliku, o kas 
nesilaiko savo tautinių pareigų, 
tą galima būtų vadinti neprakti­
kuojančiu lietuviu. Niekad dar 
neteko girdėti, kad kunigas, bai­
gęs pamokslą, atsisuktų į parapi­
jiečius ir prabiltų: „Labai gražu 
ir malonu, kad jūs šiandien čia 
taip gausiai atsilankėte ir savo 
gražiu giedojimu, karštomis mal­
domis ir suaukotais penais palai­
kėte mūsų tikėjimą. Dievo vardu 
jums nuoširdžiai reiškiu padė­
ką .'.

Panašių tačiau padėkų galime 
išgirsti neviename lietuviškame 
susirinkime. Taigi ir noriu pa­
siūlyti, kad ateityje mes mažiau 
vieni kitiems dėkotume už savai­
me suprantamą pareigos atliki­
mą, o pataupytume padėkas tik 
pagerbti 
nams.“

ypatingiems nuopel-

jau klausimas, bet irgi

LEDU

gaa 
savo

NIO mušto darbus. Tesupranta 
visi, kad tai mūsų, visos mūsų 
tautos pareiga pasidarbuoti spau 
dos, draugijų ir bendrai savo tau 
tos labui.

* * *

min. 50,5 sek. Pipynės 
min. 51 sek. Taigi čia 
pusės sekundės skirtu- 

(E).

„Kitas
liečiąs mūsų vieni kitiems stato­
mus reikalavimus tautinių parei­
gų atlikime, yra dažnai išreiškia­
mas spaudoje nusistebėjimas, kad 
tas ar kitas lietuvis moka kal­
bėti lietuviškai. Girdi, „Jonas 
Jonaitis išgyveno visų savo gy­
venimų Čikagoje", ar „Pranas 
Pranaitis mažytis su tėveliais at­
vyko į Glasgovų, o kaip dar gra- 

, šiai jie kalba lietuviškai“, Te 
trūksta tik, kad sušuktume „Va­
lio“, tokį nepaprastų tautiškumo 
rekordų sumušę.

Nei anglai tokius klausimus 
pastebi, nei jais stebisi. Jei In­
dijoj ar Burmoj visų amžių iš­
gyvenęs anglas dar susikalba ang­
liškai, tai niekas jam už tai me­
dalių nesagsto. Bet mes tokiuo 
jau stebimės ir krapštome gal­
vas: „Matai, koks: dar lietuviš­
kai neužmiršo“...* * *

Autorius puikiai atskiria pa­
reigų nuo pasiaukojimo.

Vienok Argentinoje kartais pa 
reigos reiškiamos ne vien susirin 
kūnuose, bet ir per spaudų. Be- 
risse man Vienas veikėjas pasa­
kė: „Nedėkosi, nieko nepadės“. 
Man atrodo, kad tas dirbimas ir 
padėjimas dirbti eina sau, savo 
tautai, o tai jau yra gražu.

Tikri visuomenininkai ir visuo 
menininkės gali atpratinti nuo 
padėkų reikalavimo pripuolamus 
talkininkus tik pavyzdžiais, ne­
reikalaujant padėkų už DIDES-

LONDONE ĮSISTEIGĖ LIETU­
VIŲ-LENKŲ DRAUGIJA
Londone jau ilgesnis laikas bu 

vo tariamasi lietuvių ir lenkų 
egzilų kultūrinio bendradarbia­
vimo reikalu. Tų pasitarimų iš­
vadoje įsteigta „Lietuvių-Lenkų 

gija Didžioje Britanijoje“.
Draugijos steigėjai, susirinkę 

Lietuvių Namuose Londone, pri­
ėmė jos įstatus, pagal kuriuos 
naujosios organizacijos tikslais 
laikomi užmezgimas santykių 
tarp lietuvių ir lenkų egzilų D. 
Britanijoje.

Pabrėžiamu, kud kultūriniai 
abiejų tautų turtai yra toji ver­
tybė, kuri turi būti abiejų pusių 
galimai geriau pažinta. Priimti 
nutarimai organizuoti viešus pa­
sirodymus, kurie įgalintų abi pu­
ses supažindinti viena kitą su sa­
vaisiais kultūr. ir meno laimėji­
mais, taip pat rengti draugiji­
nius pobūvius ir tarpininkauti 
mezgiant santykius tarp giminin­
gų abiejų taut. grupių organiza­
cijų.

Draugijos nariu gali būti kiek 
vienas asmuo, kuris sutinka ben­
dradarbiauti jos veikloje. Naują 
narį priima draugijos valdyba 
dviem nariam rekomendavus.

Valdybą sudaro šeši asmenys 
— po tris iš kiekvienos tautinės 
grupės. Pirmininkas ir sekret. 
renkami pakaitomis I metams iš 
kiekvienos tautinės grupės. Vi­
suotiniuose susirinkimuose kiek­
viena taut. grupė teturi vieno 
balso teisę, vis tiek kiek susirin­
kime dalyvautų kurios pusės na- 
rių.

Kaip pagrindas šią draugiją 
steigiant buvo priimti steigėjų 
pareiškimai dėl veiklos.

Steigėjais iš lenkų pusės yra: 
E. Kudriewiez, K. Okulicz. H. 
Sukiennicka. S. Szmidt, F. Wis- 
louch. W. Wielhorski, A. Urban- 
ski ir 11. Zabielski, iš lietuvių 
pusės: A. Akelaitis, K. Barėnas, 
R. Baublys, P. Duoba, S. Nenor­
tas, F. Neveravičius, T. Vidugi­
ris ir J. Vilčinskas.

Laikinąją valdybą sudaro: E. 
Kudrievicz, W. Wielhorski, H. 
Zabielski, K. Barėnas, R. Baub­
lys ir F. Neveravičius. Burtų ke­
liu pirmininkavimas teko H, Za- 
bielskiui. sekretorium liko R. 

-Baublys.
Steigėjai pasisakė už Lietuvos 

ir Lenkijos visišką laisvę. (E).

SPORTINÉS NAUJIENOS
Sovietų Sąjungos lengvosios 

atletikos pirmenybėse Maskvoje 
jaunasis lietuvis rekordininkas 
vėl laimėjo. 1.500 in. distanciją 
jis atbėg<» pirmuoju per 3 min. 
46,8 sek. Tai mūsų Pipynė.

Marotono bėgime lietuvis Tu­
mėnas pasiekė naują Lietuvos 
rekordą.

Individualinėse šaudymo pir­
menybėse Lvove vilnietė Tatjana 
Sasnauskienė pasiekė naują So­
vietų Sąjungos rekordą, šaudy­
dama iš revolverio j apskritą tai­
kinį ir siluetą, išmušė 577 taš­
kus iš galimų 600.

Sovietų Sąjungos irklavimo bai­
darėmis pirmenybėse lietuvaitės 
Antanina Šakalytė ir Teresė Bal- 
takytė Kijeve pralenkė Europos 
čempiones Gruzincevą ir Kones- 
tepiną. (E).

PIPYNĖ PARYŽIUJE
Tarpt, akademinėse žaidynėse 

Paryžiuje pasaulinio mąsto lietu­
vis rekordininkas Pipynė 1.500 
metrų distancijoje užėmė antrą 
vietą. Pirmąją užėmė vengras 
Deglieji, kuris tą distanciją įvei­
kė per 3 
laikas: 3 
būta tik 
mo.

ATĖJO BRIEDŽIAI 
LIETUVON

Neringoje pernai pasirodė brie 
džiai. Pirmieji pasirodė 1956 me 
tais. Buvo pastebėti jau trys 
ledu atėję iš Karaliaučiaus sri­
ties. (Elta)

♦ ♦ ♦
Kas liečia kalbėjimą savo tė­

vų gimtąja kalba, tai čia jau 
kultūringumo reikalas: Kultūrin 

žmogus niekuomet neužmirš 
tėvų kalbos.

Skruzdė iš Gruzdžių.

„TARYBINĖ MOKYKLA“ APIE 
MOKYMO NENORMALUMUS

Lietuvos Švietimo ministerijos 
organo „Tarybinė Mokykla“ nau 
jausiant? (8-me) numeryje at­
spausdintas vedamasis „1957 - 58 
mokslu metus pradedant“, kuria­
me atidengiami bemaž sensacingi 
faktai apie dabartinę Lietuvos 
mokyklų padėtį Lietuvoje. Iš to 
straipsnio paaiškėja, kad „1956- 
57 metais mokinių planiniai kon- 
tigentai neįvykdyti virš 30.000 
mokinių“. Kitaip tariant apie 80 
tūkstančių mokyklinio amžiaus 
vaikų, kurie privalėtų lankyti 
mokyklą, jos nelanko ar 'negali 
lankyti. Dar nuostabesnis atro­
do kitas faktas:

„Per praėjusius mokslo metus 
nustojo mokyklą lankę virš 20 
tūkstančių mokinių“. Žurnalo ve­
damojo autorius prie tų nuosta­
bių skaičių sausai pastebi:

„V7isa tai rodo blogą visuoti­
nio mokymo vykdymo padėtį 
daugelyje respublikos rajonų“. 
Bet dėl kurių priežasčių virš 30 
tūkstančių mokyklinio amžiaus 
mokinių lieka už mokyklos durų 
ir dėl ko virš 20.000 lankiusių 
mokyklas iš jų pasišalino arba Ii 
ko pašalinti — apie tai Švieti­
mo ministerijos organas tyli. .

Mokyklas baigia tik trečdalis 
mokinių

Kitas labai būdingas faktas, 
kad „pavyzdžiui Ariogalos, Dūks 
to, Kelmės, Nemenčinės, Radvi­
liškio, Šilalės, Užvenčio, Žagarės 
ir eilėje kitų rajonų septynias 
klases 1956-57 mokslo metais bai 
gė mažiau negu 30% mokinių, 
pradėjusių mokytis pirmoje kla­
sėje. Turimais operatyviniais da 
viniais ir šių mokslo metų prad­
žioje eilėje rajonų neįvykdomi 
planiniai mokinių kontigentai. 
mažas mokinių skaičius atskirose 
klasėse“.

Švietimo ministerijos organo 
duomenimis, respublikoje Šiais 
mokslo

2.480 
935 
425 

kuriose 
kinių. Mokyklinių internatų skai­
čius šiais metais išaugęs iki 415, 
su 12.000 juose apgyvendintais 
mokiniais. 'Darbininkų mokyklų 
veiks 123 su J 9.000 mokinių. Ben 
dro lavinimo mokyklose šiais me­
tais dirbs apie 25.000 mokyto­
jų. Šiemet, jaunų mokytojų pri­
sidėję apie 1.600, kurie yra bai­
gę aukštąjį arba vidurinį peda­
goginį mokslą. (E),

metais veiks 
pradinių mokyklų, 
septynmetės mokyklos, 
vidurinės mokyklos, 
mokysis apie 424.000 mo

MŪSŲ TAUTOS ISTORIJOS 
DRAUGIJA

Prie Pasaulio Lietuvių Archy­
vo (2601 W. Marquette Rd., Chi­
cago 29, III., USA) susidarė ko­
misija Lietuvių Tautos Istorijos 
I (raugi,jai organizuoti.

Kai kur, kai kas vien pamėg­
džioja: Jeigu viena lietuvių gru 
pė ka nors pradeda, tai kita pa­
mėgdžioja. o ne talkoit eina.

Mes gi esame tos nuomonės, 
kad visus gerus sumanymus rei­
kia remti, o neskaidyti darbą. 
Taigi ir LTID organizavimui pri­
tariame. nors organizatoriai, tuo 
tarpu, yra vienos srovės: Vincen 
tas Liulevičius, Alicija Rūzgaitė 
ii Dr. K. Matulaitis.

LIETUVIAI STUDENTAI 
AUSTRALIJOJE

Australijos Lietuvių Studen­
tų Sąjungos pirmasis suVažiavi-, 
mas įvyko Sydnėjuje (gruodžio 
28-30). Milsons Point salėje su­
važiavimą atidarė Sydnėjaus sky 
riaus pirmininkas Z. Budrikis.

Suvažiavimo metu įvyko stu­
dentų konferencijų, išįcylų ir 
.skyrių valdybų posėdis. Suatažia 
vinie dalyvavo per 50 studentų 
iš Adelaidės. Melbourno, Canbe- 
ros, Newcastlio, Sydnėjaus ir 
Pertho. 1957 m. gale studentų su 
važiavimas nutarta šaukti Mel- 
haurne.

—PET Seimo ketvirtoji sesija 
prasidėjo New Yorke rugsėjo 17. 
Tuo pačiu laiku prasidėjo ir JT. 
XILji sesija. Lietuvos delegaciją 
sudaro: J. Audėnas, Valteris Ba 
naitis, Kipras Bielinis, Martynas 
Brakas, Juozas Brazaitis, Dr. Pet 
ras Karvelis, Juozas Lanskorons- 
kis, Dr. Bronius Nemickas, Vin­
cas Rastenis, Vaclovas Sidzi­
kauskas, Dr. Antanas Trimakas, 
Eduardas Turauskas, Pranas Vai 
nauskas, Vytautas Vaitiekūnas, 
Juozas Valaitis ir Juozas Vilčins 
kas.

fioaMa
J. PALECKIS VADOVAVO 

SOVIETŲ DELEGAOUAI

Rugsėjo 12, 1957, Londone pra 
aidėjo 46-818 Tarpparlamehtarų 
Unijos Kongresas, kurį atidarė 
Anglijos karalienė Elžbieta, ati-' 
daromoje kalboje parlamentą 
apibūdinusi, kaip demokratijos 
principų vykdytoją. Tarpparla- 
mentarų Unijos kongrese dalyva 
vo 49 valstybių atstovai.

Sovietų Sąjungos deputatams 
vadovavo Justas Paleckis, jau 
pirmąją kongreso dieną prabilęs 
Kremliaus pastarojo meto pareiš 
kimų stiliumi, Vakarų Vokieti­
jos ginklavimąsi siedamas su ag-- 
resija. Paleckio pasakyti žodžiai 
nieku nesiskyrė nuo Sovietų Są­
jungos užsienio reikalų ministe­
rio Gromyko pareiškimų, duotų 
užsienio spaudos atstovams rug­
sėjo 10 dieną. Tai buvo Gromyko 
teiginių pakartojimas.

Pavergtosios Europos Tautos 
pareiškė protestą dėl sovietų ir 
vadinamų liaudies respublikų 
„parlamentarų“ dalyvavimo Tarp 
parlamentarinėje Unijoje ir kon­
ferencijoje, nes tie kraštai neturi 
laisvai rinktų parlamentų ir jų 
vadinamieji „parlamentarai“ yra 
tik totalitarinių ir priespaudos 
režimų įrankiai. Be to, įteikti 
konferencijai pasiūlymai ir trem­
tinių reikalais.

Aštriai prieš sovietų „parla­
mentarų“ dalyvavimą kongrese 
pasisakė Olandijos atstovas Goes 
van Naters:

,,Aš abejoju, kad Sovietų Są­
jungoje iš viso yra parlamentas 
ir tol abejosiu, kol Lenkijoje įvy 
kusi revoliucija neišsiplės iki So 
vietų Sąjungos.“

Šiame kongrese kalbėjo ir pro­
fesorius J. Matulis. • (E).

ELTOS INFORMACIJOS
—Pavergtų Europos Tautų 

Sąjunga savo posėdžius pradėjo 
New Yorke 10. 9. 57, lygiagre­
čiai su Jungtinių Tautų Organi­
zacijos posėdžiais.

—Pavergtųjų Europos Tautų 
Delegacijos įkurdinamos Romoje 
ir Rio de Janeiro. Prof. Zenonas 
Ivinskis ir Dr. Juozas Gailius yra 
prasyti atstovauti PET Delega­
cijoje Romoje, o įnž. Jonas Ab- 
raitič drauge su 'Msgr. Ignatavi­
čium Rio de Janeiro.

—Buvę Vorkutoje vokiečiai be 
laisvini pranešė apie anuo metu 
buvusį tenai Beleekj Joną, Simai 
tį (o gal Simaitį), brolius Pil­
kus (vienas iš jų Antanas), Ba­
rauską (apie 55 m. amž.)»ir Šen- 
lauską (apie 35 m. amž.).

Spauda
ATSIŲSTA PAMINĖTI

• LITUANUS, bertaininis Ii 
vių studentų žurnalas anglą | 
ba, Nr. 10, 1957, 916 Willuu 
by Ave., Brooklyn 21, N.Y., Ui 
Metams I doleris. Redaktor 
A. Landsbergis, R. Šilbajoris, 
Skrupskelis. Red. sekr. P. V. 
gantas; techniškas red. G. Pi 
kas. Argentinos lietuviams ¡ 
dentams, mokantiems anglą 
bą, patartina išsirašyti šį pu 
studentijos žurnalą. Telpa sti 

t__ o__ _____  sniai: Vinco Rastenio — Dest
žvejus ilgai tardė ir tik neseniai nizacijos metinės; Dr. Jono »wl • • • * < _„ I L*!išleido | laisvę.

Jų pasakojimu, Baltijos jūros 
pakraščiai sovietų esą stropiai 
saugojami. Tam tikslui panaudo 
jarni t. k. radio įrengimai ir kon 
troliniai laivai, kurie plaukioja 
jūroje iki 20 km pajūrio įuosto­
je. Kiekviename žvejybos laive, 
kuris išplaukia į jūrą, yra hent 
vienas „patikimas“ partietis, ku­
ris savo įstaigas informuoja apie 
visa, kas laive atsitinka.

Tuo metu, kai Maskvoje Chruš 
čiovas atsiskaitė su „antiparti- 
ne“ Molotovo, Malcnkovo, Kaga- 
novičiaus ir Šepilovb grupe, so­
vietų karo laivynus Baltijos jū­
roje buvo laikomas ypatingoje 
parengties padėtyje. Ypatingų at 
sargos priemonių griebtasi Ry­
gos įlankoje. JL išskirta iš viso 
pajūrio ir ypatingai akylai sau­
gojama. Jos pakraščiuose esą ap 
gyvendinti tie žvejai, kurie reži­
mui atrodo mažiau patikimi. Čia 
lengviau juos stebėti. .

Už vis sunkiausiai gyvena kol- 
chozininkai, kurie neuždirba į die 
ną kartais nė 50 kapeikų ir tik 
ap‘:e 200-300 gramų grūdų. Kol- 
chozininkai gali šiaip taip pra­
misti tik dėka savo smulkių pri­
vatinių sklypų, tačiau iki šiol 
už gautus iš tų sklypų produktus 
reikdavo valdžiai didelius mo­
kesčius mokėti ir duokles duoti.

—Prof. Mykolo Biržiškos, Lie­
tuvos Nepriklausomybės Akto 
signataro ir nusipelniusio lietu­
vių tautos veikėjo 75 metų sukak 
tis buvo pagarbiai atžymėta ne­
tik lietuvių laisvosios spaudos ir 
visuomenės, bet ir kitų tautų 
spaudoje. Pavyzdžiui, vienas di- 
džiausių Suomijos dienraš. „Hel- 
singin Sanomat“, rugp. 28 d. pro 
fesoriui M. Biržiškai pavedė il­
goką dviejų skilčių rašinį, pateik 
damas daug žinių iš sukaktuvi­
ninko gyvenimo ir veiklos.

—BALFAS pasiuntė tūkstan­
čius pakietų j Lietuvą ir Sibirą. 
Tą darbą’ Bendras Amerikos Lie 
tuvių Fondas dirba jo gaunamų 
aukų dėka.

1 KETURI LATVIAI ŽVEJAI 
ĮDOMIAI PASAKOJA

Kaip jau pranešta, keturi lat­
viai žvejui prieš kurį laiką Balti­
jos jūroje surišo savo laivo kapi­
toną ir laivą pasuko Švedijos 
krantų kryptin. Keturi latviai, 
pasirinkę laisvę, pasiliko Švedi­
joje, o laivo kapitonas, nustojęs 
įgulos, vienas per jūrų grįžo į 
Latviją. Švedų įstaigos latvius

žino — Lietuvių kilmės beį 
■ kant; Prof. Juozas Žilevičius 
i šo apie tautinius lietuvių nu 
, kos instrumentus; Dr. Kj 

Pakštas patiekia 1942 m. c? 
Lietuvos gyventojų skaičių: 1 
tuvių 2,263,997; lenkų 336,9 
baltgudžių 82,320; rusų 85,3 
latvių 8,711; vokiečių 3,744; k 
tautų 4,468 ir nežinomų tau 

, bių — 4,715. Ten pat Pauli 
Jurkus patiekia dailininko V 
tauto Kasiulio kūrybos apžval 
o Dr. Antanas Trimakas n 
apie Pietų Amerikos lietini 
nei vienu žodžiu neprisirnim 
mas mūsų studentijos. ToliauI 
Antanas Klimas patiekia Etit 

"loginio Lietuvių Žodyno kriti!
M. K. rašo apie lietuvių ’>ro 
šorių veiklą užsieniuose ir t 
Žurnalą LITUANUS galima iš 
rašyti tiesioginiai; susipažinti 
juo galima „A. L. Balso“ Leid; 
loję, J. L. įSuurez 5684 (Sue 39 
Buenos Aires.
• LIETUVIŲ DIENOS, biri 
lio . 1957. Viršelyje s» listas Vi 
lovas Verikaitis; tekste pinti 
scenos apžvalga. Prof. Vytnu 
K. Jonyno 50 m. amžiaus saka 
ties minėjimas. Atvaizde jis 
savo studijos mokiniais ir kol 
goinis. Tarpe daugelio vnizd 
tclpą Argentinos lietuvių poe 
Antano Vilučio (dail Jono Rii 
šos pieštas) paveikslas, ir 5 d 
raščiai. Išspausdinta ištrauka 
A. Vienuolio-tŽukausko apysū 
„Emigrantai“; telpa autoría 
nuotrauka. Žukauskas mirė L 
tuvoje būdamas 75 m. amžiai 
Lietuvių Dienų adresas: 9204: 
Broadway, Los Angeles 3, Ci 
USA.
• VĖPLA, .juokų žurnalas. Ii 
pos, 1957. Metams pusantro d 
lerio. Adresas: Mr. M. Čepkat 
kas, 854 — 39th Ave., Montre 
32, Que^ Canadá.
• CAD (Confederación Argei 
tina de Deportes), Boletín Oí 
cial, Nr. 2, 1957. Olimpiadų i 
39 Argentinos sporto šakų op 
valgos.

B. K
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6TASY8 MIŠČIKAS
(Specialiai „A. L. Balsui")

(Pradžia 1077 Nš)

koli­

bri

Prieš šimtą metų pasiekti ku- 
į nors ašigali, geriausiomis są- 
ygomis, buvo neįmanoma nei į 
,'ienus metus, nes teko eiti pės- 
ieiiis arba šunų tempiamomis ro­
lėmis į kurias labai dažnai tek- 
liivo vieton šunų patiems tyrinė­
tojams įsikinkyti. Šiandien orlai­
viu ir dargi cepelynu galima aši­
galį per keletą valandų perlėkti.

Pirmiau, eks|>edicijai iškelia­
vus. apie ją pasaulis nieko neži­
nodavo, jeigu pakeliui nesut'ko 
kokį nors banginių gaudytojų lai 
va. o šiandien, dėka radijo, gali­
ma pranešinėti kiekvieną valan­
dą dargi smulkmenas.

Tiesa, ne vienodos sąlygos ty­
rinėjimui abejuose ašigaliuose: 
jei viename ašigalyje kuo nors 
geriau, tai blogiau kitu atžvilgiu.

Prie šiaurės ašigalio vra to­
liau apgyventų vietų, negu pietų 
ašigalyje (išskiriant Ugnies Že­
me' ir maisto atsarga gali būti 
arčiau, išvykti reikia nuo artimes 
niii prie ašigalio vietų, bet pati 
kelionė bjauresnė ir pavojinges­
nė Be to šiaurės ašigalis ne sau­
suma, bet jūra arba ledų kalnai, 
gi pietų ašigalis ne tik sausuma, 
ne lik tvirta žemė, nors ir pri­
dengta ledų, bet ir kalnai trijų— 
kiurių kilometrų aukščio.

Pietų ašigalis, arba šeštas 
liiu'iitas, yra iš visų pusių 
pal vandenynų plaujamas.
ledų pluta pakrantėje daug to­
liau nuo ašigalio, gyventojų, kaip 
eskimų, ten nėra. Tiesa iš Aust­
ralijos pusės daug arčiau galima 
laivais priplaukti, dargi iki 77 
laipsnio pietų platumo, gi iš kitų 
pusių dažnai dargi iki 67 laips­
nio negalima priplaukti.

Taigi, abieji ašigaliai pakanka 
inai sunkiai pasiekiami ir nors ty 
rinė.įimo sąlygos, technikai pa­
žengus pagerėjo — pakankamai 
pavojų liko. Amundsenas lėkė 
orlaiviu Nobelio ekspediciją gel­
bėti, bet negrįžo ii- iki šiol jo ka­
pas nesurastas.

Yra ir juokingų įvykių. Anie 
1930 metus Rumunija ruošė eks­
pediciją į šiaurės ašigalį, kuriai 
vadovavo prof. Dumbrova. Pačią 
ekspediciją ruošė Bukarešto uni­
versitetas ir rėmė Rumunijos vai 
džia. Deja, ši pirma Rumunijos 
šiaurės ekspedicija užsibaigė tra­
gikomiškai.

Danijos vyriausybė buvo pri­
versta įsakyti prof. Danibrova ir 
jo ekspedieijos nariams, apleisti 
Grenlandiją, nes ten bebūdami 
smarkiai garbino Bachą ir Vene­
rą. Ekspedicijai atsisakius geru­
mu apleisti salą, jie buvo jėga 
pasodyti „Goothal“ laivan ir iš­
vežti.

Rumunų valdžia buvo bema­
nanti protestuoti prieš tokį ne­
draugišką pasielgimą su „garsino 
iii tyrinėtoju", prof. Danibrova, 
bet Danijos spauda pasakė ir įro­
dė, jog šis profesorius ne tik ne 
tyrinėtojas, bet ir plagiatorius, 
nes 1929 m. atspausdino knygą 
savo, vardu, kuri buvo žodis žo- 
din. dargi su originale pasitaiky­
simais klaidomis, nurašyta iš kap.

Gustavo llolm, prieš 45 metus iš 
leistos knygos.

Tai, bene, vienintelis atsitiki 
mas tragiškoje ledynų tyrinėjimo 
istorijoje.

Visa kita istorija — mirtis, var 
gai. nepaprastus pasiaukojimas,, 
ypaė romantiškais XIX-to amž. 
pabaigoje ir XX-to amžiaus pra­
džioje.

Bene 1932 m. rusų ledlaužis ,,Ma- 
lyginas“ rado 1902 m. išvykusius 
amerikiečių ekspedie. pėdsakius.

Ten atrastas visiškai sudu­
žęs laivas, o pačioje saloje iš dė­
žių pastatyto namo likučiai.

Apgriuvusiame namelyje rado 
buteli su šiaurės ašigalio tyrinė­
tojo amerikiečio Naldino laišku. 
Laiškas rašytas 1902 m. liepos 2 
d., jame rašoma, jog ekspedici­
jai stinga maisto ir anglių.

Kitas ¡vykis dar savotiškesnis: 
apie 193:1 m. Banginių įlankoje 
buvo uštikti trijų olandų kapai, 
kurie žuvo apie 1033-34 m. Buvo 
žinoma, jog Banginių įlankoje 
buvo žuvus viena olandų ekspe­
dicija ir prieš metus laiko, t y. 
dar nesuradus tų trijų olandu ju­
rininku kapo. olandai pastatė 
Banginių įlankos šiaurinėje tiuly­
je. kur buvo spėjama, jog žuvo, 
gi po metų, paminklą pastačius, 
tie trys olandu kapai buvo užtik­
ti ne šiaurinėje, kur buvo pasta­
tytas paminklas, bet . . . pieti’iė-

kelionę iš tos pat vietos, kur pra 
dėjo keliauti Mylius - Irichsonas 
ir iš kurios nebesugrįžo.

1910 m. kovo m. vidury jis su 
vienu palydovu pradėjo kelionę 
pasirinkęs pavojingiausių kelių; 
per salos vidurį, šiuo keliu pa­
sisekė prasiskverbti prieš Mikei- 
seną tik dviem drąsiems keliau­
ninkams: Nansenui ir Peary.

Mikelsenui kelionė nusisekė ir

O kiek jų nerado.' Kiek moksli

pėdsakų neužt.kta.’
Kiek pavojų, kokią baisią ko­

vą teko buvusiems ašigaliu tyri­
nėtojams pakęsti, gali šiek tiek

-launas danų kapitonas Einar 
Mikelsen 1909 m. suruošė ekspe-

mark-Fjordo vakarinę dalį, f'ia > 
jiedviems pasisekė užtikti pirmus >; 
Myliaus-Eriehson, žuvusio, nė<bm >*• 
kus. .lis šioje vietoje buvo »>nli- {♦! 
kęs 1907 m. rugsėjo 12 d. pasku- Je! 
tinį savo laišką. Gegužės 26 <1. M i J 
kelsen rado dar vieną žuvusio > 
Myliaus-Erichseno laišką ir to-< 
lian jau nedrįso eiti, nes nešima- ;*• 
t ė jokios medžioklei žvėrienos, gi 
jų pačių maisto atsarga buvo 
gan menka. Norams nenoromste > 
ko grįžti laivan. . $

(Seka tęsinys) ;*

EINANT PER VILLA SASTRE

Aš eidamas per Villa Sastre bevardes gatves, 
štai, atpai|stu mūsų tautiečių margus namelius; 
Aplink jų mylimus medžius ir žydinčias gėles, 
Ir nugirstu lietuviškai jų tariamus žodžius ...

Skenduolio
Pergyvenimai

Tad pajuntu atbundančios širdies plakimą 
Ir potvyni brolybės jausmais upelių tekančių — 
Matau naikinamos Tautos, kas žingsny atgimimą, 
Šviesius senolių veidus ir jaunųjų panašių ...

kius ir pergyvenimus aprašė kny­
goje: „šiaurės Robinzonas".

Mikelsen ekspedicija apsūdo 
Daniją 1909 m. birželio 20 d. vos 
20 tonų talpos laivu „Alabana“. 
Be ekspedicijos vado buvo šeši 
palydovai.

Rugpjūčio 25 d. pasiekė Gren­
landijos rytinį krantą, kur laivas 
buvo susikimšusių lyčių sulaiky­
tas. Ekspedicijos vadas nenorė­
damas prarasti laiką veltui, tuo­
jau ruošėsi keliauti į salos vidų, 
kad surastų prieš juos buvusių ir 
žuvusių leduose dviejų tyrinėto­
jų. Mylius - Irichsens ir TIngctis 
kūnus.

Rugsėjo 25 d. pradėjo kelionę 
rogėmis ir jau spalio 31 d. pasie­
kė Lamberto žemę, kur rado 
Broenlundo kapą. Toliau vykti 
negalėjo, nes prasidėjo šiaurės 
naktis, kuri tęsiasi ištisus š«šis 
mėnesius ir keliauti neįmanoma. 
Gruodžio m. vidury, Mikelsen pa­
siekė savo laivą.

Pavasarį Mikelsen vėl pradėjo

GERIAUSIŲ PASAULIO RUSIŲ

PIANAI
Steinway y Sons - Geisler - Kelta 

Ronlech - Sprnnck - Kaim, etc.
Parduoda geriausiomis sąlygomis

IGNAS ANDRIJAUSKAS
Atlieka visokius techniškus darbui 

ir stygavimą.
c. Juan de Garny 161 — Villa Lynch

T. A. 766 - San Martin - 0163

Peinados „Gastón“
EMILIA PASTARNOKAI» de PETKOIT 

savininkė Ir vedėja

General Rivas 470 — ISLA MA0D8L
Telefonai: 22 0201 ir 22-2001

Pulsklrkite valanda*.

*«e»>*.......  '

Automobilių Taisymo Dirbtuvė 
BRUNO MARdlULEVIČIUB, VEDfiJAS IR SAVININKAS 
CENTENERA 3176 — Nueva Pompen — T. E. 31-9787

(Reparación y Ajustes. Carbura- 
eión - Electricidad). Taipgi par-

auto-
mobiliame pMileiršukite bf¡- 

tenkinti drau-
gama rekomenduosite Bruno Mar- 

činlotiči&UB taiérj.

KAIP SKENDO IR KAIP Lt^SKiELBfiJO LIETUVIS MILI.IO- > 
NIEKIUS STASYS FIREVIČIUS,M SKENDUSIŲ ..CIUDAD DE í¡ 
BUENOS AIRES“ KELElVIS.lo PATIES APRAŠYMAS. — į 

SPECIALIAI „A. L. BALSO“ SKAITYTOJAMS >
guojantį vandenį. Kuomet išnė- :< 
riau į paviršių „Ciudad de Bue- ? 
nos Aires“ jau buvo po vande- ( 
niu Matėsi vien jo stiebai. O van ? 
dens paviršiuje kilo ir vėl sken- ;< 
do pagalbos šaukianti žmonės. • 
Tie vaitojimai mažėjo, nyko: Vie į 
ni amžinai nugrimzdo vandenin, J 
kitus išgelbėjo, savo gyvybes sta ; 
tydami pavojun, atskubėję Urug Į 
vajaus ir Argentinos laivelių jū­
rininkai. Vandens sūkuriai ne i 
taip lengvai atidavė savo grobį.

Kritiškiausias mano kovos su į 
mirtimi momentas prasidėjo siau ¡ 
čiančiose bangose, kadangi netu­
rėjau plūdžių (salvavidas). Ban 
džiau už ko nors užsigriebti ar 
ką nors sustverti, kas padėtų iš­
silaikyti ant vandens paviršiaus. 
Sugriebęs plaukiojantį medžio 
gabalą galėjau lengviau plaukti. 
Benardydamas sučiupau plūdu­
riuojantį gelbėjimosi ratą (salva 
vidas). Šiaip taip aš įlindau jin. 
Kuomet jis buvo ant mano krū­
tinės, aš leidausi link laivo, ku­
lis susidūrė su mūsų laivu. Pri­
plaukiau prie amerikiečių „Mcč- 
maesurf“. Jo prožektoriai kelis 
kartus peršvietė mane, bet jo­
kios pagelbos nesuteikė. (Gal ne 
pastebėjo). Tolumoje pamačiau 
nedidelį laivelį. Priplaukęs prie 
jo ėmiau šaukti. Jūrininkai tuoj 
išgirdo ir numetė man virvės ga­
lą. Nusistvėrus man už virvės, 
sunkiai tapau ištrauktas iš nafta 
patvinusio vandens. Mat pasek­
mėje „Ciudad de Buenos Aires" 
su „Mormacsurf" smarkaus susi­
dūrimo, sprogo mūsų naftos re­
zervuarai. Tai vienintelė laimė, 
kad niekas neužžiebė degtuko, 
kol skenduoliai naftoje maudėsi.

Kuomet naftoje permirkusį ma 
ne užtraukė ant denio, pamačiau 
kad tai yra „Don Bautista" vil­
kikas (remolcador). Jame radau 
ir daugiau išgelbėtų skenduolių, 
kurie virš valandos kovoję su 
šėlstančiomis bangomis, jautėsi 
saugūs. Ir aš pasijutau esąs ne 
tik saugus, bet kaip naujai už­
gimęs.

Išvargę sveikinomės apsikabin 
darni visi išgelbėtieji. Daugelio 
keliavusių su savo šeimomis tra­
gedija buvo baisi, matant kaip 
žūsta brangiausi šeimos nariai ir 
neišgalint nieku padėt išgelbėti. 
Kiti ramino save, kad gal kur 
nors dar suras išsigelbėjusius sa­
vo šeimos narius.

Pirmiausia nusimečiau rūbus, 
kurie buvo permirkę nafotoje. Vi 
sas mano kūnas buvo aplipęs naf 
ta. Tik kerošinu galėjau kiek ap 
siplauti. Ir taip, be rūbų, pasi­
likome iki ryto, kol mus nuve­
žė Į salą Martín García, kur mus 
sutiko argentiniečiai jūrininkai 
su stipriais gėrimais ir karštais 
virtos matės puodžiukais. Toje 
bazėje visiems mums davė po jū 
rininko rūbus, vyrams ir mote­
rims, kadangi visi likome be sa­
vo čemodanų ir be bagažo. Mus 
taip gražiai priėmė ir teikė viso­
keriopą dėmesį iki 15 valandai, 
kol mus paimti atplaukė Argen­
tinos karo laivas „Drummond“ ir 
19 valandą jau buvome Buenos 
Aires uoste, smarkiam lietui pi­
lant. Kadangi mes buvome pas­
kutiniai išgelbėti skenduoliai, tai 
uoste mūsų laukė didelė minia 
žmonių, kurių veiduose matėsi 
ryškus nusiminimas, nesulaukus 
savo šeimų narių bei draugų. Ku 
rie sulaukė savųjų, verkė iš 
džiaugsmo, bet daug daugiau bu­
vo tokių, kurie verkė iš nusimi­
nimo, Įsitikinę, kad jau niekuo­
met nepamatys savo brangiausių 
šeimos narių.

Išlipdamas iš „Drummond“ vi­
siškai nesitikėjau, kad kas nors 
iŠ mano šeimos manęs lauktų uos 
te. Aš gyvenu La Platoje ir tą 
patĮ rytą iš Martin García salos

(Nukelta j 4-tą pusi.)

Aš eidamas per Villa Sastre bevardes gatves,
Randu į mūs’ Tėvynę vieškelius plačius,
Ir atydžiai skaitydamas Tautos gyvybines knygas, 
Nekartą pamirštu pasveikint prietelius ir praeivius.

„A. L. Balsui",
J. L. Suarez 5684 (S. 39), 

uenos Aires.B

Gerbiamieji redaktoriai ir 
draugai: —

Gavau Jūsų malonų laiškelį 
12 9. 57, ir man tikrai džiugu, 
kad Jūs susidomėjote mano liki­
mu ir pasveikinote mane, man iš­
sigelbėjus iš baisiosios tragedi­
jos, laivui „Ciudad de Buenos Ai­
res" nuskendus.

Tikrumoje, aš įsėdau į laivą 
„Ciudad de Buenos Aires" rug­
pjūčio 27, Buenos Aires uoste, 
kad plaukti savo miškų reikalais 
Į Misiones. Iš Buenos Aires uosto 
išplaukėme 17 valandą. Vos ke­
letą minučių paplaukus, atrodė,

iš

Stasys Firevičius, 
..A. L. Balso“ bendradarbis, miš­
kų. lentpjūvių ir kelių namų sa­
vininkas, išsigelbėjusis ..Ciudad 
de Buenos Aires“ laivui nusken­
dus. Begaliniai įdomūs jo įspū­

džiai telpa „A. L. Balse”.
kad kelionė bus nelaiminga, nes 
vos pajudėjęs mūsų laivas tik 
per vieno metro atstumą nesusi­
dūrė su barža.

Praėjus šiam nusigandimui, vi 
si mes keleiviai, patenkinti, ko­
mentavome įvykį, nenujausdami, 
kad mus laukia baisi katastrofa.

Po vakarienės, kaip ir didžiu­
ma keleivių, aš nuėjau savo ka- 
marotėn (Nr. 942), ir .būdamas 
vienų vienas, ramiai atsiguliau 
skaityti. Bet apie 23 valandą pa­
juntu, kad mūsų laivas smarkiai 
sukrečiamas. Staigiai pašokau ir 
pažvelgęs pro langelį pastebėjau, 
kad prie mūsų laivo šono yra 
prisiglaudęs milžiniško didumo 
laivas. Tuoj pat išgirdau mote­
rų ir vaikų kliksmą. Jau neteko 
abejoti, kad vyksta kas nors pa­
vojingo.

Skubiai kiek apsirengęs iššo­
kau palubėn, kur pamačiau pa­
sibaisėtiną vaizdą: Moterys ver­
kė, šeimų nariai atsisveikino vie­
ni kitus.

šiame momente pasigirdo parė 
dymas, kad moterys ir vaikai 
liptų į gelbėjimosi valtis. Bet, 
kaip tik prisipildė pirmoji valtis 
ir jūrininkai bandė ją nuleisti Į 
vandenį, pasirodė, kad mechaniz­
mas nefunkcionavo (Įrengimas 
neveikė), visa buvo blogame sto­
vyje.

Nepaisant desperatiškų jūrinin­
kų ir keleivių pastangų, nepavy­
ko pasinaudoti gelbėjimosi valti­
mis. Teko visiems iš jų išlipti 
jau paskutiniame momente, kuo­
met laivas virto tokiu būdu, kad 
visi palubėje buvę keleiviai nu­
riedėjo vandenin, išskiriant tik 
tuos, kurie Į ką nors Įsikabino.

Aš laikiausi prie palubės lango 
atsistojęs. Bet laivas taip spar­
čiai virto, kad vanduo momen­
taliai pradėjo semti mano kojas. 
Tuomet aš nusimečiau paltą ir 
švarką ir šokau Į tamsumoje ban

JUOZAS ZAVTOKAB, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
B&canay 741 Uriarte 8046 

BOULOGNE — SUR MER

I
 Nuosavybių Administravimas

J n ana Daily daitė, vedėja 
RODRIGUEZ PEÑA 382, 2° A-B, TE. 40-7526, 3220

Perka Ir parduoda neuJdmtus namua. — Sutelkia paakalu pagal uanif. ! 
temėe Ir statybą garantija» une 1 iki II matą ui 9%.

I CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO 
ANTANAS PUIfiYS, Savininkas

c. Rio de Janeiro 4431, Lanús O.; TE. 241-2537
(Trys kvadros nuo Poliklinikos Lanús)

Ináinieriai-Architektai, Statybininkai ir namų savininkai: 
pasibaigė problemos! Stogus, tankus, laiptus, maudymosi 
baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai 

g ir be jokių rūpesčių Jums padarys ši atsakominga firma. 
? Visais reikalais teiraukitės pas jos savininką Antaną PuiŠĮ.

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ ! 
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS! 
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo. 

CHRISTIAN 
PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Moderniškas kojų gydymas. 

Pasiskirkite valandą.
Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100)

HOSTERÍA MUNRO
K STANKEVIČIAI ir V. PALAČIONIAI, s a r i n i n k a i
V Sarsfield 5700; TE. 740 - Munro - 00093

Lietuviški valgiai. Patogi vieta automobiliams. Priveža ko­
lektyvai: Iš Tigre-Liniers 143; iš Belgrano 230; iš Chaca- j 

rita 10; iš Constitución: Cooperativa Azul 3. i

Stanislovas Timinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

•COCHERIA .MITRE”
B. Rivadavia 718, — Piñeyro — Bs. Aires 

TE. 22-2045
Palaidoja, atlieka formalumus, išima do­

kumentus. Nelaimės metu ir savo 
kaimynams patarkite šaukti 

22-2045.

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS “0 E FRA L” 
F. depas 8 A. depas, 

savininkai
N0G0YÁ 4751/53.

Buenos Aires
Medžio ir stiklo Įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš­
tinėms. Reikalaukit kaino- 

ražčių.
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VISĄ BALTI-

Buenos Aires,

FARMACIA MARINI

TE. 241-1617

ir

3046, Boulogne Sur

k ,

Pageidautina arti „A. L. Balso 
Leidyklos. Tartis „A L Balse“.

SULAUKĖ 123 METŲ IR 
SVEIKA, KAIP RIDIKAS

Gelbėjimosi 
Arti šimto

metų amžinus 
Rodríguez de 
antrųjų vedy- 
amžiaus duk- 
gyvena atski-

A. Daukšytė-Marini, 
vaistinės savininkė

A. KAVALIAUSKO VESTUVĖS 
BUVO IŠKILMINGOS

KETURIŲ „H“ RAIDŽIŲ 
ORGANIZACIJA

Petras Kavaliauskas ir panelė Mana Ernestina Monteiro dos 
Santos, jų vestuvių dienoje, 21 9. 57, savo artimųjų tarpe.

(Foto: A. Kirstuko).

ŠIAURĖS IR PIETŲ AMERIKA 
ARTĖJA

ST. MIŠC1KAS.
2. X. 57.

ĮVAIRENYBĖS

r u j 1 a p i j k e

Moteris ir Pasaulis
GINTARAS... MŪSŲ 

GINTARAS...

KAROLIAI l’Ž loo.ooo 
DOLERI I. !

Lietuvoje gintaras tas pat, kas 
buvo žmogui atradus geležį: ge­
ležis davė daug, gintaras mažai, 
bet Lietuvos gintarą skaitė veik 
auksu, dėka jo Graikijoje dargi 
surado savotišką elektrą, kurią, 
aišku, neįstengė išvystyti, nes iš 
gintaro, nors gausi ką duoda Per 
kūnas, bet žaibą nepažabosi.

Geležis, pirmiems žmonėms bu­
vo ne tik didelis išradimas „gink 
lų pramonėje“, bet ir kaip žibu­
tis.

Geležis rūdija — gintaras ne!
Kiek legendų, kiek padavimų 

mes turime apie gintarą: ginta­
ro rūmai jūros dugne, kur Kas­
tytį nubaudė Perkūnas, gintaras 
jūros pakrantėse ir kai kuriuose 
ežeruose.

Gintaras — mergaitei, ginta­
ras vien moteriai.

Ir kaip keista bebūtų šį tą su-

1,2 00 KARIŲ SAUGOJA 
DEVYNIS NEGRIUKUS

Jungtinių Amerikos Valstybių 
pietuose. Arkansas valstijos mies 
telyje Little Rock, teismo spren 
dimu 9 gimnazijos moksleiviai 
negriukai gavo teisę lankyli balt 
veidžių gimnaziją.

Bet kuomet jie ėjo ton gimna­
zijom sufantizuotos baltveidžių 
minios kaukė: „O. Dieve, negras 
eina baltųjų gimnazijon“! Ir puo 
lė negriukus mušti.

Arkansas gubernatorius Fau- 
biis. lankydamasis pas preziden­
tą Eisenhowerį įrodinėjo, kad 
nevi u gyvenamose pietinėse JAV 
dalyse neįmanoma juos leisti į 
baltųjų mokyklas, bet versti juos 
lankyti tik negrams skirtas. Ant­
raip. gubernatorius neatsakas už 
pasekmes.

Prezidentas stovi už tai. kad ir 
pietinėse JAV dalyse, kaip lygiai 
visose kitose mokyklose galėtų 
sykiu mokytis baltieji ir negriu­
kai Policijai nesusitvarkius, pre 
zidento įsakymu į Little Rock at­
kelta 1,200 kareivių, kurie dabo­
ju tvarką ir lydi devynis negriu­
kus j baltveidžių gimnaziją.

Baltaodžių ..kukluksų“ fanatiz 
mas daro gėda visai Amerikai. 
Rasinė neapykanta skatina juo­
dukus dar labiau veistis ir siekti 
baltųjų užvaldymo.
|| Nesąmonė reikalauti iš svei­
kos moters nekaltybės.

—FRANCE. 

prato Napaleonas, kuris irgi su­
prato, jog gintaro karoliai tinka 
moteriai, jo pirmai žmonai Jose­
fina! (žozefinai) su kuria persis­
kyrė.

Pasirodo, jog kažkoks John 
Lucky (tur būt ne šachmatistas) 
1925 m pirko savo žmonai gin­
taro karolius, kuriuos užtiko kaž 
kur užsimetusius Los Angeles 
mieste ir užmokėjo 80 dolerių, 
(žinios iš „CLARIN“ .Ni 4267).

Nei vyras, nei moteris netei­
kė daug vertės šiems gintaro ka­
roliams, bet po kelerių metų, 
(matvt, Lucky žmona juos nau­
dojo dažnai), pabiro.

Suėmus visus gintaro karolius, 
nunešė juos brangenybių dirbtu- 
vėn pataisyti, suverti.

Stąiga . brangenybių dirbtuvės 
šeimininkas pasiūlė p. Lucky 100 
tūkstančių dolerių!

Kodėl?
Viename gitaro karolyje buvo 

vos įmatomas įrašas: „Napaleo­
nas — Jozefinai“.

Gal dėl Napaleono, bet svarbu,

„CARE“ DOVANOS VENGRI­
JOS GYVENTOJAMS

Labdaringoji amerikiečių or­
ganizacija ..CARE“, gavusi ko­
munistinės Vengrijos vyriausy­
bės sutikimą, siuntė parama Ven­
grijos gyventojams.

Penkių mėnesių bėgyje „CA­
RE" Vengrijoje išdalino 500.000 
maisto pakietų po 5 klg. kiekvie­
nas. 200.000 maišų anglių po 25 
klg.. 10,000 paklodžių ir kitu do­
vanų už 3 milijonus dolerių.

SAN M~A R I N O
Italijos kalnuose. Romos šiau­

rėje, šimtmečius gyvuoja San Ma­
rino respublika.

Keisčiausia, kad po paskuti­
niojo karo visą laiką ją valdo ko 
munistai.

Bet štai, San Marino v. r. mi- 
nisteris Domėnico Mirganti pe­
reitą rugpjūčio mėnesį įsakė už­
daryti 300 metų veikiančią vie­
nintelę katalikų mokyklą, kurios 
vedėja yra sesuo Veronika Šeri.

Tuo pasipiktinęs San Marino 
parlamentaras, komunistas Atti- 
lio Giannini, pasitraukė nuo val­
dančiojo komunistų hloko ir pe­
rėjo opozicijom Tokiu būdu vai 
džioj liko tik 29 komunistai ir 31 
ne komunistas.

Visa San Marino respublika, 
sykiu su to paties vardo sostine, 
turi vos 13,000 gyventojų. Tai 
buvo mažiausias (90% katalikiš­
kas) Sovietų satelitas, kuris da­
bar pasiliuosavo iš jų kontrolės. 

jog Napaleonas žinojo kas yra 
gintaras: ŠIAURĖS AUKSAS, 
SKAISTUS, KAIP BALTUOS 
PAKRANČIŲ GYVENTOJŲ ŠIE 
LA, JUNGIAS TARP SAVĘS 
VISUS: AR ŽŪT JŪROJE, KUR 
YRA GINTARAS, AR PASTA­
TYTI GINTARO LAISVĖS RŪ­
MUS APLINK 
JOS JŪRĄ.

SKENDUOLIO 
PERGYVENIMAI 

(Atkelta iš 3-čio pusi.) 
pasiunčiau savo šeiniai telegra­
mą, pranešdamas, kad viskas ge­
rai, esu gyvas. (Toji telegrama 
atėjo už dviejų dienų ir aš pats 
ją priėmiau). Bet vos aš išžen­
giau iš laivo, pajutau, kad mane 
apkabino mano duktė Noelia ir 
vienas kaimynas, kurie jau nuo 
pat aušros laukė uoste manęs su­
grįžtant. Tas apsikabinimas bu­
vo tokis netikėtas ir nepapras­
tas; atrodė lyg jau daugybė me­
tų praslinko kaip nesimatėme. 
Skubiai vykome į La Platą, kur 
nekantriai manęs laukė mano 
žmona ir antroji duktė.

Viskas įvyko taip staigiai; nuo 
laivų susidūrimo ir „Ciudad de 
Buenos Aires“ nuskendimo, ma­
nau kad nepraėjo daugiau, kaip 
15 minučių. Staigios nelaimės už 
kluptiems keleiviams nebuvo lai­
ko susiorientuoti, 
priemonės neveikė, 
žmonių mirė katastrofos vietoje, 
šėlstančių bangų sūkuriuose.

Nemanau, kad aš dėl to išsigel­
bėjau, kad esu stiprus ir moku 
niaukti. Buvo ir daugiau mokan­
čių plaukti stiprių vyrų, bet jie 
nugrimzdo dugnan. Likimas man 
padėjo ir aš jam esu dėkingas, 
kad man dar kiek prailgino gy­
venimą.

Galėčiau dar daug, labai daug 
įdomaus parašyti, bet kadangi 
nesu rašytojas, tat bijau perdaug 
nuvarginti gerbiamuosius „A. L. 
Balso“ skaitytojus. Taigi, bai­

giu rašyti, visuomet pasiryžęs 
Jums patarnauti.

Spaudžiu dešines visam „A. L. 
Balso“ štabui. Linkėjimus vi­
siems draugams, pafįstamiems ir 
tautiečiams siunčia naujai gimu- 
sis, Jūsų —

STASYS FTREVTČTUS.
Posadas-Misiones,

ARONAS RESNIKAS
Laikrodininkas ir auksorius 
Parduoda ir pertaiso laikro­
džius ir brangenybes. Perdir­

ba žiedus ir perka auksų
Corrientes 5349 - Buenos Aires

JAV. Senatorius H. E. Cope­
ra t pareiškė, kad jokia jėga ne- 
išardys šiaurės ir Lotynų Ame­
rikos draugingumo.

JAV. piliečiai Lotynų Ameri­
kon yra įdėję 6.000 milijonų lo-

Be to, prekybos apyvarta tar­
pe šiaurės ir Pietų Amerikos kas 
met siekia po 7.000 milijonų do­
lerių.

Senatorius baigė savo pareiš­
kimą. sakydamas:

Kiekvienas doleris, kuris pasie 
kia Lotynų Amerikos prekybos 
ir pramonės rinką, yra naudin­
gas akiems pusėms: Šiaurės 
Pietų Amerikos gyventojams.

Saltos provincijos vietovėje Ch|į 
roana gyvena 123 
našlė Ana Maria 
(’onderi. Iš savo 
bu turi 90 metų 
terj. bet pastaroji 
rai. Našlė Conderi gyvena skur­
de. bet visiškai sveika.

'Gripo pasekmėje ji buvo su­
sirgus plaučių uždegimu. Tapo 
pašauktas apylinkės gydytojas 
Dr. Boris A. Kulov. kuris senu­
tę pagydė, nieko už tai neimdn- 
mas, tik prašydamas kaimynų, 
kad jai padėtų materialiai.
• REIKALINGAS NEDIDELIS

Jonas Sibelius, 
suomių tautos garbė, kuris, kai­
po kompozitorius, savo kūriniais 
pagarsino Suomiją viso pasaulio 
meno sluoksniuose ir spaudoj. Jis 
parašė muziką poemai „Suomi­
ja“, sūkurė virš KM) kompozici­
jų, apie 60,(MM) ežerų ir ošiančių 
šilų savo tėvynę Suomiją. Pir­
maeilis pasaulinio mąsto meniniu 
kas Sibelius skaitomas žymiausiu 
muzikos kūrėju mūsų laikuose. 
Jis gyvendavo savo namelyje tar 
pe amžinai ošiančių pušų, kūrė 
muziką ir dalyvavo Suomijos lais 
vės gynėjų eilėse. Mirė 20. 9. 57, 
sulaukęs garbingo 92 metų am­

žiaus.

Antano ir Luisos Kavaliaus­
kų sūnus, Petras Kavaliauskas, 
Pavasario Dienoje, 21. 9. 57, su­
kūrė šeimos židinį, apsivesdama.s 
su savo sužadėtine, panele Maria 
Ernestina Monteiro dos Santos.

Po Civilinio Registro ir iškil­
mingo šliūbo bažnyčioje, puošni 
vestuvių vakarienė įvyko jauno­
jo tėvų namuose, c. (’atamarca 
3744, Lanús.

Prie gėlėmis papuoštų, gausiai 
apkrautų skaniausiais lietuviš­
kais valgiais ir gėrimais stalų, 
matėsi abiejų jaunavedžių tėvai, 
liudininkai Alberto Cetra ir Al­
berto Poškus, Pp, J. Senuliai, A. 
Žukauskai, A. Kubiliai, C. Me- 
žanskiai, V. Radzevičius su savo 
sužadėtine Elisa, A. C'etrai ir ki­
ti abiejų jaunavedžių draugai ir 
giminės, viso apie šimtas svečių.

Vestuvėse vyravo draugiška 
nuotaika, skambėjo lietuviškos ir 
vietinės dainos. Svečiai linksmi­
nosi iki ryto, linkėdami laimin­
go ir ilgo gyvenimo maloniai jau 
navedžių porai. A. Žukauskas.

—Ilda šeštokaitė, 21. 9. 57 Vy­
čių parengime Avellanedoje tapo 
išrinkta Pavasario Karalaite

RADIO EXCELSIOR LR5
Sekmadieniais 9.45 vai.

Klausykite lietuvių ir kitų 
pavergtų tautų programas: 

Sentimiento y Voz del Mundo.
Taipgi klausykite Radio

PORTEÑA
Sekmadieniais 18:47 vai.

Radio klausytojai prašomi lais 
kais pareikšti savo padėkas mi­
nėtoms radio stotims už lietuvių 
meno programas ir paskaitas 
apie pavergtą Lietuvą.

Pustrečio milijono narių turi 
laukininkų jaunimo organizaci­
ja : Širdis, galva, ranka ir svei­
kata. Ji įsikūrė JAV. Dabar jos 
veikla paplito 40 šalių. Jon ap­
jungti 90,600 jaunimo klubų na­
riai. Angliškia ji vadinasi: 
„Heart, llead, Hands, Health“— 
sutrumpintai — „HHHH“. Jon 
priimami abiejų lyčių jaunuoliai 
nuo 10 iki 21 m. amžiaus.

Pernai 306 keturių „H“ nariai 
lankė užsienius. Iš 44 šalių 180 
jaunuolių lankėsi J A'V. ir 126 
amerikiečiai susipažino su kito­
mis šalimis.

Organizacijos tikslas — skleis­
ti ir stiprinti draugiškumą viso 
pasaulio jaunimo tarpe, gerinti 
visuomeninius santykius, k a d 
nuo pat mažens jauniai siektų lai 
mingų šeimos židinių kūrimo ir 
šviesios ateities sau ir visai žmo­
nijai. A. P.

—Argentinos pirmoji preky­
bos ir draugingumo sutartis su 
Vokietija tapo pasirašyta lygiai 
prieš l(X) metų. To įvykio minė­
jimo proga, 19. 9. 57 Argentinos 
vyriausybė grąžino Vokiečių Lab 
darybės ir Savišalpos Draugijai 
jos turtus, nusavintus 1945 m. 
Grąžinti namai Temperley, Aldo 
Bonzi ir Villa Rumipal.
H Vienintėlis būdai įsigyti 
draugų — būti pačiam drau ­
gišku — CHILO.
|| Nėra tokio meno, kuria su- 
taisytų prarastą nekaltybę.

—OVIDIUS. 
|| Nekaltybė ilgisi motinystės.

KASDIENINIAI REIKALAI 
iiffiHiuHiiiuimuiiuiummiiuutniiimiiniiiinniMniiiimiinNinNiHira»min 

—Eugenija Bražėnaitė iš Hur- 
linghamo su savo vyru St. Kelly, 
aukštu anglų įmonių pareigūnu, 
pereitą savaitę laivu „Brasil 
Star“* iš Buenos Aires išplaukė 
Londonan, kur pasiliks metą lai­
ko.

—Iš Sibiro ,'A. L. Balso“ Re­
dakcijai rašo Pranė Štaupaitė 
(duktė Kaziu), jieškodamn Ar­
gentinoje gyvenančio savo dė­
dės, A. ¿taupo, kilusio iš Buko­
nių kaimo, Vabalninko. Jo liki­
mą žinančius prašome pranešti. 

—Jieva Geribaitė Daunienė iš 
Nueva Pompeya, su savo sūnum 
turinti metalinių virtuvių dirbtu 
vę, pavasarį sutiko Kordobos kai 
nuošė.

—Marija Stanevičiūtė Čiuvins 
kienė, generolo T. Daukanto gi­
minaitė. su dukra iš ¿Brazilijos 
buvo atvykusi Argentinon, kad 
išsiųsti rūbų ir vaistų siuntinius 
Lietuvon. Buvo apsistojusi City 
Hotel, Bs. Aires. 28. 9. 57 ap­
lankė Lietuvių Centro parengi­
mą.

Bs. Aires Lie­
tuvių Klube Įvy­
kusiame Pavasario Su 
tikime, „Pavasario Grožio 
Karalaite, 1957“ tapo išrinkta 
studentė Olga Čekanauskaitė, ku­
riai sega šilko juostą balsų skaity­
mo komisijos narė St. N. Jančienė.. Kai­
rėje tik ką atvykusia iš Venesuelos komisijos 
narys moksl. A. Viskontas, dešinėje — mūsų ben­
dradarbis Jonas Bačkis. (Plačiau 6 puslapyje.)

Parduodami vaistai pagal 
Argentinos ir Lietuvos 

receptus.

Pringles 2002 — Lanūs Este

IŠ VARŠUVOS UNIVERSITE­
TO PAJIEŠKOMI VILEIŠIAI

..Argentinos Lietuvių Balsas“ 
. Buenos Aires, Resp. Argentina 
Didžiai Gerbiamieji,

Kreipiuosi į Jus su karštu pra­
šymu paskelbti Jūsų leidžiama­
me laikraštyje, „Argentinos Lie­
tuvių Balse“, jog:

Motina —OLGA VILEIŠIENĖ 
(dirbanti kaipo dantų gydytoja 
Varšuvos Universitete) ir sesuo 
— BARBORA VILEIŠYTĖ (dir­
banti bibliotekoje) — gyvenan­
čios Varšuvoje nuo 1945 m. įieš­
ko be žinios dingusių:
1) ANDRIAUS VILEIŠIO, sūn.

Jono, gimusio Kaune, 30 lap­
kričio, 1924 m. ir

2) POVILO VILEIŠIO, sūn. Jo­
no gimusio Kybartuose 31 
gruodžio, 1926 m.

Jeigu kas turėtų kokių nors 
apie juos žinių, labai yra prašo­
mas parašyti šiuo adresu:

Barbora Wileiszis, Warszawa, 
ui. Bednarska 23 — 6, 
Polska/Poland.
Iš anksto tariu Jums širdingą 

Ačiū už padėjimą jieškoti mums 
taip brangių asmenų ir jungiame 
širdingus linkėjimus tautiečiams.

Su aukšta pagarba,
BARBORA VILEIŠYTĖ.

VAISTINĖ „NENIĖKIS“
Provisorė A. NENIŠKYTĖ — GUTIERREZ, 

savininkė ir vedėja
San Martin 740, A DROGUÉ, GR.

(Važiuojant kolektyvu „San Vicente“, išlipant 
prie garažo, matosi vaistinė „NENIfiKIS“.).

Patenkina klijentus su receptais ir be jų.

—Ponia Šukienė, Kordobos |j(. 
tuvių kolonijos veterano Weiiecs 
Ino Šulco žmona, jau kuris lai. 
kas serga. Puošnūs Šulcų namai 
Kordoboje (Roma 1066) lankyti 
žymiausių sostinės lieutvių ir sw 
čių iš užsienių. Savo vaišingu- 
m u pp. Šulcai užsitarnauja visuo. 
tiną pagarbą. O. Z

—Monika Stankevičiūtė ir iš 
Anglijos at vykusis Jonas Krikš­
čiūnas (John Bull) 19. X. 57 .su- 
kuria lietuvišką šeimos židinį. 
Vestuvių vakarienė įvyks Ave­
llanedos Lietuvių Salėje, grie. 
žiant lietuviškam orkestrui „Bal- 
tica“.

—B. šlepetytė-Venskuvienė i; 
Paryžiaus ir G. Vaitekūnaitė-Ka 
neb iš New Yorko dalyvavo ni<>. 
terų katalikių pasauliniame kom> 
rese Romoje, rugsėjo 29-30 ir 
spalio 1-4 dd., 1957.

—Latvė Zidra Rutenbergs pu. 
mijuota filmų festivalyje Vene, 
zueloje už geriausią vaidybą

LIETUVIŠKOS „KANKLIŲ" 
PLOKŠTELĖS — DAINOS 
Duetai ir s b 1 o.

O. G. Ožinskienės, M. P. Zavic- 
kienės įdainuotos, Ignui Andri­

jauskui lydint pianu.
Po keletą dairių vienoje 

plokštelėje!
Plokštelės kaina $25.

Galima nusipirkti —
„A. L. Balso“ Leidykloje:

J. L. Suarez 5684, Bs. Aires — 
kasdien darbo valandomis.

„A. L. Balso“ Redakcijoje: 
Boedo 737, Bs. Aires, trečiadie 
nių vakarais.

J. M. Zavickų namuose:
c. Uriarte 
Mer.

Rosario 
plokštelių

lietuviai „Kanklių" 
gali gaut nusipirkti 

pas Sr .Antanas ¿varlys, Av. Dia 
na 202, Saladillo-Rosario de San 
ta Fe.

Venezueloje „Kanklių plokšte­
lės gaunamos šiuo adresu: Sr. 
Julio Ožinskas, Colinas de Bello 
Monte, Av. Bethoven, Edificio 
Paraima, Apart. 4, Caracas.

¿te
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URUGVAJUJE PAGERBTAS 
LIETUVIŲ DRAUGAS

Apie 300 asmenų dalyvavo žur 
u;ilisto José P. Martines Berset- 
die pagerbtuvėse, 22, 9. 57 ¡vy­
kusiose lietuvių parapijos salėje, 
sukakus dešimčiai metų puo jo 
veiklos mūsų eilėse pradžiom

Prie lietuviškais valgiais ap­
kautų stalų kalbas pasakė Lietu 
v<>s ministeris Dr. Kt Graužinis, 
kun. J. Bružikas, Žurnalistas Al­
binas Gumbaragis, Bendruome­
nės pirm. M. Svečiulis ir Kultū­
ros Dr-jos pirm. J. Jazauskas.

Kalbėtojams atsakė pagerbia­
masis, pasveikindamas savo ko­
legų Gumbaragį, supažindinusį jį 
su Urugvajaus lietuvių kolonija 
ir bendrai veikiantį.

Be gėlių, pagerbtasis Lietuvos 
ministerio tapo apdovanotas pui­
kiu Lietuvos vaizdų albumu, kon 
salas A. Grišonas įteikė savo dar 
bo miniatiūrinį „smūtkelį“, Bend 
nmmenė — lietuvių motyvais de 
km uotą pergamentą su dalyvių 
patalais. * Dalyvis.

—Urugvajaus lietuviai stebisi, 
kad radio tarnautojų streiką dėl 
hūvio pagerinimo, padėjo lau­
žyti Urugvajaus lietuviai komu­
nistai, streiko metu transliuoda­
mi savo valandėlę, kaip visuo­
met. A. G.

„VYTIS“ SU „KOVU“ 
SUSITIKS 26. X. 57

Urugvajaus Lietuvių Sporto 
Klūbū „Vytis“ vyrai atvyksta į 
Btu nos Aires ir 26. X. 57 rungsis 
su ALSK. „Kovas“ vyrais dėl pe 
įeinamosios taurės. Rungtynės 
¡vyks 19 val. Avellanedos lietu­
viu parapijos sporto aikštėje, o 
21 vai. ten pat parapijos salėje, 
Brasil 835, įvyks vakarienė „vy­
tinčių“ pagerbimui.

Vakarienėje su „basket-ball“ 
žaidėjais prašome dalyvauti sos­
tinės ir aplinkinių miestų lietu­
vių šeimynas: Vyrams $80, mo­
terims $ 60, vaikams $ 30. Bilie­
tai jau gaunami pas „kovieeius“ 
ir „A. L. Balso“ bei „Laiko“ re­
dakcijose. „Kovo“ Koresp.

—Mykolas Pilkauskas 8. 9. 57 
savo gimtadienio proga, B. Šnio- 
ko ir A. Klimonskio bare-restora 
ne (Manaflla-i^ G alió, <Bs. Aires) 
suruošė vakarienę, kurioje daly­
vavo jo sesutė Marytė Pilkaus- 
kaitė su savo sužadėtiniu ir dė­
dė Balys Butkis iš Kampanos, 
Petras Šniokas su žmona Pilkaus 
kaitė, B. V. Saheckienė, A. Jan­
kūnas, A. Žičkauskas, Kaz. Ka­
tinas, P. Tamošiūnas, J. Citavi- 
ėius, B. Kiesylius, „ALB“. red. 
K. Norkus ir kiti vaišingojo Mi- 
¡melito bendradarbiai ir draugai.

—Juozas Zubrickas su žmona 
persikėlė j naują būtą: 4206 So. 
Kairfield Ave., Chicago 32, TU., 
USA. Iš Argentinos pasaulio lie 
tuvių sostinėn suvažiavę tautie­
čiai žada įsteigti „Matės Mėgėjų 
Klubą“. (Tas klubas būtų he jo­
kios partinės politikos, kaip kad 
jau seniai Bridgeporte veikiantis 
lietuvių profesionalų įkurtas 
Būgštaus Pieno Klubas“, kuria 

me susitinkama pasivaišinti ir pa 
sidalinti naujienomis). P.P.

FOTO “DANY”
Fotografuoja dieną ir naktį 
krikštynas, sužieduotuves, 

vestuves ir visokius 
pobūvius 

Jūsų namuose
Nuotraukų reveliavimas ir 
kopijos. Nuolaida pristačiu- 

siems šį skelbimą:
Berón de Astrada 6631, 

Buenos Aires.
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Dr. JAOOBO FEITELEVIOH
MEDICO CIRUJANO (Mat. 13.800)

Priima antradieniais ir šeštadieniais nuo 16 vai.
Asmos gydimo ir vaikų ligų

specialistas
Av. SAENZ 1283 TE. 91-4880
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KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS 
DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS 
LAIŠKAMS ANTRAŠTES - SĄSKAITAS 
VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS 
VIZITINES . KORTELES — PLAKATUS

Lietuviu Ispanų Ir 10-čla kilų Kalbų
Skabiai, Gražiai ir Nebrangiai

. ATLIEKA
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO SPAUSTUVĖ

a, Jmí León Suaręs 5684, Villa Riachuelo, Buenos Airee.

ATVIRAS LAIŠKAS MANO 
BUVUSIEMS DRAUGAMS
Gerb. „A. L. Balso“ Redakci­

ja, prašau paskelbti, kas seka:
AŠ su savo žmona buvau nu­

vykęs Sovietų Sąjungon ir išgy­
venę ten kelis metus grįžome Ar 
pentinon. Mes niekam nepasto­
jamo kelio į „rojų“. Kas nori — 
tevažiuoja I Bet priyątiniuose pa 
atkalbėjimuose negalime nuslėp­
ti tiesos.

Vienok kieno tai lietuvių kal­
ba Argentinoj leidžiamos „Tėvy­
nės“ Nr. 334 prabilo Alfonsas 
Aukštuolis iŠ Sibiro. Jis mane iš- 
koliojo už tai, kad aš nepasitikau 
„rojuje“, bet sykiu su savo žmo­
na grįžau Argentinon. Dėl Aukš­
tuolio priekabių, būk aš niekuo­
met nenorėjęs dirbti galiu užtik­
rinti, kad nei iš jo, nei iš ko ki­
to niekuomet jokios paramos ne­
prašiau. Gyvenau ir gyvenu tik 
iš savo darbo.

O „draugas“ A. Aukštuolis tai 
tikrai Buenos Aires mieste visuo 
met gyveno iš draugijų pinigų. 
Kuomet „Momento“ leidėjų pas­
kirtas aš 1941 m. perėmiau to ko­
munistinio laikraščio administra­
vimą iš A. Aukštuolio rankų, tai 
radome, kad jis, A.' Aukštuolis 
su kitu draugu buvo prauliojęs 
$840 „Momento“ kasos pinigų ir 
pasišalino į Comodoro Rivadavia 
ir iš ten, mūsų spiriamas, buvo 
pradėjęs atsiskaityti. Bet kadan­
gi patį „Momento“ namą, drau­
gai perleido „buržujams“, tai aš 
grįžau dirbti savo sritin, kaipo 
stalius, pilnai atsiskaitęs, o ne 
taip, kaip mano šmeižikas iš Si­
biro.

Mano reikalas, kaip aš pernai 
išsprukau iš „rojaus“. Daugelis 
darbininkų norėtų iš ten išvažiuo 
ti, neabejoju, kad ir pats A. 
Aukštuolis yra to noro pilnas, 

bet toli gražu ne visiems toji lai­
mė nusišypso. Tiesa, Sovietų šaly 
šimtai tūkstančių žmonių gyvena 
be jokio darbo. Tai „darbinin­
kiškos“ valdžios saugotojai ir 
garbintojai, žvalgybininkai iršni 
pai, darbo masių prakaito siur­
bėlės.

Be reikalo A. Aukštuolis mini 
Juozą Baltųšnįnką,. buvusį „Mo­
mento“ redaktorių, kuris jau mi­
ręs.

Būtų galima parašyti ištisos 
knygos apie darbo masių skurdą 
ir naujoviškosios ponijos sauva­
liavimą ir prabangą jų „rojaus“ 
šalyje. Nebuvau ir nesu šalinin­
kas polemikų. Kas dar tebeser­
ga „rojaus“ pamatymo liga, te­
važiuoja ir įsitikina, tai tikrai 
pagis. Aš jau pagijau.

(—) VL. MILAŠEVIČIUS.
Buenos Aires, 1. X. 57.

ŠEŠTADIENINĖS MOKYKLOS 
KOMITETAS DĖKOJA

Temperley Apylinkės Lietuvių 
Šeštadieninės Mokyklos Mokinių 
Tėvų Komitetas siuomi reiškia 
gilią padėką visiems mūsų reng­
tos Pavasario Sutikimo 'Šventės 
dalyviams ir gerb. Valentina vi­
ciaros už patalpas; programą iš- 
pildžiusiems mokiniams; Gikiams 
ir Žekiams už loterijos suruoši­
mą ; Veikalams už tortą ir deš­
relių kepimą; mūsų Apylinkės 
Bendruomenei, įkūrusiai šia mo­
kyklą ir jos mokinius aprūpinan­
čiai mokslo priemonėmis — sąsiu 
viniais ir paišeliais; Vytautui V ė 
liuonai už paaukavimą $ 100 mo­
kyklos reikalams ir gerbiamiems 
mokytojams dėkojame už jų pa­
vyzdingą pasišventimą.

Dėkodami veikiantiems, kvie­
čiame į talką visus: Nepamirški­
te mūsų mokyklos! Tėvų K-tas.

haia
j pirmininkus daugiausia balau 
gauna Juozas Stalioraitis, D r. Al 
fonsas Kai telis ir Genrikas Šim­
kūnas.

Į iždininkus — Jonas Šutinis 
ir Guillermo Pacas.

Po 3, 5 ir 7 skyrių nominavimo 
paaiškės daugiausia galimybių 
turinti kandidatai į sekretorius.

Trečias malonus įvykis Susi­
vienijime tą pačią rugsėjo 21 die 
ną ,tai SLA Moterų susirinkimas 
ir draugijos bei šeimos ir visuo­
menės reikalų aptarimas. Mote­
rų valdybon išrinktos:

Pirmininkė— Elena Kaibutie- 
nė, • vicepirm. — Adelė Baršaus­
kienė, sekretorė — Lilija Marcin 
kevičifltė, iždininkė — Jonė Na- 
vįkaitė. Sveikiname! Žvalgas.

—SLA 3 skyriaus visuotinis 
narių susirinkimas įvyks Dr V. 
Kudirkos vardo salione 6. X. 57, 
16 vai. Bus nominuojami kandi­
datai SLA CV 1958-1959 metams. 
Visų narių, punktualus dalyvavi­
mas būtinas. Sekretorius.

—Talka SLA Sporto Aikštei 
'paruošt mozaikų dėjimui įvyks 

C-. X. 57, nuo b vai. ryto. Visi 
skyriai prašomi atsiųsti bent po 
4 narius. Po šios talkos prasidės 

t mozaikų dėjimo darbas. Iki lupk 
ličio pabaigos norima «baigti di­
džioji SLA Sporto Aikštė. Rep.

—Talkininkai savanoriškai dir 
l»ę prie SLA Basket-Ball aikštės 
ruošimo darbų 22. 9. 57: Pr. Ku 
činskas, Jurgis Gervė, Kaz. Lei­
sis. L. Kūrinas, Konst. KuČins- 
kienė, Pr. Stalioraitis, Osvaldas 
Žabarauskas, Albertas Staliorai- 
tis. José Raúl Stalioraitis, J. Juo 
zapaitis, Pr. Aleškevičius, P. Še­
lmis, Alfredas Švedas, Pr. Trai- 
niauskas, Serafinas Kunigėt as. 
Juozas Stalioraitis, Karolis Žvi­
nakevičius. J. Ascila, SLA pirm.

—SLA Knygynas dėkoja Ju­
liui Gailiūnui už paaukotas 5 la­
imi vertingas knygas; Kazimie­
rui Leščiukaičiui dėkojame už 
paaukavimą 20 knygų. Knygin.

Nauji Kapai
NETEKOME DIDELIO 

DRAUGO

Mūsų tautos ir išeivijos užtarėjui 
Urugvajuje mirus

Gausingiausia emigracijos me­
tu, prieš 30 metų, kada Urugva­
juje ėmė cementuotis lietuvių ko 
Jonija, pažangieji mūsų tautie­
čiai greit susirado vietos gyven­
tojų tarpe draugų. Iš jų, tarp ki­
tų, buvo Líber Troitiño, vienas 
iš didžiausių tų laikų, Urug. So­
cialistų Partijos narių.

Nuo tų dienų iki paskutinių­
jų 'Líber Troitiño aktyviai ben­
dradarbiavo su lietuviais, visur 
juos užstodamas, o netekus Tėvy 
nės laisvės, mums padėjo kovoje.

Suruoštam pažangiųjų lietuvių 
šiais metais Lietuvos Nepriklau­
somybės paminėjime centralinė- 
se Urug. Socialistų Partijos pa­
talpose, tarp kitų kalbėtojų Lí­
ber Troitiño pasakė pagrindinę 
kalbą. Tai buvo jo paskutinė kai 
ba skirta lietuviams ir Lietuvai. 
Rugsėjo 5 dieną šis lietuvių prie- 
telis staigiai mirė. •

Líber Troitiño buvo kilęs iš 
neturtingos šeimos, todėl iš ma- 
žystės pradėjo padėti tėvams par 
davinėdamas laikraščius, bet aty 
džiai auklėtas, ėmė pats gyveni­
mo sunkumus nugalėti, gilinda­
masis j mokslą. Dar jaunas greit 
atsižymi, kai p gabus sindikalis- 
tas, o kiek vėliau — vienas iš 
rimčiausių žurnalistų ir politi­
kų.

Bendradarbiavo p a ž a n g i o- 
į o j spaudoje, buvo „Vanguar­
dia“ laikraščio direktorius ir 
Urug. Socialistų Part.. organo 
„Ei Sol“ vyriausiu redaktorium.

1921 metais nuo Socialistų 
part. buvo išrinktas j Montevi­
deo miesto valdybą. Nuo 1923 m. 
iki 1926 m. pakartotinai perren­
kamas.

Savo politiniu pastovumu 
jis kopė vis aukštyn ir 1938 me­
tais, kaip Urug. Socialistų Par­
tijos kandidatas, išrenkamas į 
krašto parlamentą.

Pačioje Socialistų Partijoje 
veikė labai intensyviai dažnai iš 
renkamas j Valdybos narius ir 
daugelį periodų ėjo generalinio 
Sekretoriaus pareigas.

Mirė sulaukęs 61 meto am­
žiaus, bet visais atžvilgiais atro-

ANT. LEVANAVMIUB
Canadá 2025 — V. Industrial 

Lanús Oeste
Mezginyčia savuose namuose. 
Vilnonių ir šilkiniu mekstino- 
kq pasirinkimas. Pildomi at­

sakymai

ROSARIO NAUJIENOS >
Išleistuvės ir sutiktuvės

Sekmadienį, 8. 9. 57. šv. Kazi­
miero parapijos patalpose įvyko 
kun. J. Duobos išleistuvės klebo 
nauti į Avellanedą ir naujo kle­
bono kun. J. Margio sutiktuvės. 
Atsisveikinimo ir sutikimo kal­
bas pasakė nuo R. L. Bendruoine 
nės — Z. Stasevičius; Jaunimo— 
N. Papečkytė ir nuo g. Rožan­
čiaus — J. Papečkys.

Dėkodami draugijoms už pa­
rengimą kalbas pasakė kun. Jo­
nas Duoba ir kun. Juozas Mar­
gis, o užbaigiamąjį žodį tarė kun. 
A. Kleiva. . Dalyvis.'

Viešas pasirodymas
Pirmas viešas pasirodymas sce 

noje Rosario lietuvių jaunimo su 
vietiniais įvyko Jugoslavų salio- 
ne „Triglav“ 14. 9. 57. Tam rei-. 
kalui sujungė pajėgas R. L. Ben­
druomenė, bažnytinis choras ir 
gyv. Rožančiaus draugija.

Gana gerai parinkta programa 
prasidėjo Argentinos ir Lietuvos1 
himnais. Programoje buvo 21 nu 

’meris. Sykiu su vietiniais meni­
ninkais matėsi šie lietuviai: Ti­
roleses šokyje Monika Seniūnai- 
tė; meksikiečių šokyje Angela 
Pundytė; gitaristas-dainininkas 
Ed. Klimas; Česlavo Sasnausko 
ir Stasio Šimkaus- kūrinius pilį 
džiusis dainų kvartetas: K. Kriau 
čiūnienė, B. Pundys, A. Švarlys 
ir A. Liutkevičius ir choras. Da­
nutė Žakevičiūtė puikjai nupie­
šė dekoracijas: samanotą bakū­
žę su tradiciniu kryžiumi.

Jaunimas buvo pasipuošęs tau­
tiniais rūbais. Scenoje buvo daug 
gėlių. Gražiu vaizdu gėrėjosi Ro­
sario, Santa Fe ir net iš Kordo­
bos atvykę lietuviai. Iš Santa Fe 
dalyvavo ekskursija iš 25 asme­
nų su pp. Kalėdų šeima pryša- 
ky. Iš Kordobos, kaipo to mies­
to operos saistės M. D. Galin­
de/. draugė ir palydovė Onytė 
Bendinskaitė, šia proga susipaži­
nusi su Rosario lietuvių jaunimu.

'Sekančią dieną, 15. 9. 57, so­
listė Galindez šv. Kazimiero baž­
nyčioje išpildė Ave Maria ir kitą 
giesmę. .''-

Po pamaldų parapijos daržę 
įvyko asado pietūs, griežiant 6 
asmenų orkestrui, vadovaujant 
Mato Klimo sūnui Edvardui Kli­
mui.

Pažymėtina, kad programos pa 
ruošimo ir visą darbą vadovavo 
kun. Antanas Kleiva.

Viską Matęs.

S. L. Arg. Veikimas
VISI SUSIVIENIJIMIEČIAI 

DIRBA VIENINGAI

SLA. Centro ir Skyrių Valdy­
bų nutarimu einant, daug darbo 
padirbta Susivienijime 1. 9. 1957. 
Pavasariškai aptvarkyti mede­
liai ir aikštės statyba. Darbavo­
si :

1 Skyriaus: Ant. Šiaud vytis, 
Dr. Alf. Kairelis, Kaz. Marcin­
kevičius, Jonas Šutinis.

2 Skyriaus: Juozas Staliorai­
tis, Albertas Plesterninkas, Vil- 
gelmas Pacas, Ig. Stukas, J. Juo- 
zapavičiai, P. Kučinskai, L. Ku­
čmas, J. Raškauskas, J. Žvirblys,
K. Žukauskas, K. Simonavičiai, 
L Mikulėnienė ir Julius Ascila.

5 Skyriaus: Ant. Kavaliaus­
kas, V .Mikšys, R. Šeškauskas.

SLA Sporto Klūho jaunuoliai: 
Karolis Žvinakevičius, Albertas 
Stukas, Albertas Stalioraitis ir 
Alfredas Švedas. Dalyvis.
- ISTORINĖ DIENA SLA

Susivienijime dA'bas verda, 
štai 21. 9. 57 įvykiai:

Nuo saulės užtekėjimo iki 14 
valandai keturiolika talkininkų 
dirbo prie didžiosios Basket-Ball 
aikštės paruošimo mozaikų grin­
dimui.

17 valandą įvyko 1 ir 4 SLA 
skyrių susirinkimai — nominavi- 
mas kandidatų j SLA Centro Vai 
dybą 1958-1959 metams. Šių ir 2 
skyriaus nominavimai rodo, kad

JUAN V. LIMBĄ 
2 a. Santa Rom 3566

TE. 740-Ombū-3663 
Mechaniška dirbtuvė. Mažinu 
konstrukcija ir potafayaai-

BARAS • RESTORANAS 
“Ideal"

Pr. MiokeviMus * Oía.
Av. Saena 595 — Ha Airea. 

dė jaunesniu ir iš jo buvo tikė­
tasi dar daug sulaukti.

Laidotuvėse dalyvavo daug lie­
tuvių, o Urugvajaus tfocialiBtų 
Partijos veikėjų ir „A. L. Bal­
so“ bendradarbių M. Krasinsko 
ir Alek. Piavičiaus pastangomis 
ir mūsų vardu padėtas įspūdin­
gas gyvų gėlių vainikas ant pa­
vyzdingo mūsų tautos užtarėjo 
kapo. A. Gumbaragis.

Montevideo, 25. 9. 57.

I3ĖJĘS PENSIJON MIRĖ 
JUOZAS SIMANAVIČIUS
Nuo širdies išsiplėtimo (aorta),

30. 8. 57 mirė Juozas Simanavi­
čius, 65 m. amžiaus. Sekančią die 
ną palaidotas Chacarita kapuose, 
dalyvaujant jo sesutei Adelei Li 
pitonienei su vyru Antanu ir 
draugų būreliui, papuošiant vė- 
lioiiies kapą gyvų gėlių vaini­
kais.

Velionis buvo atvykęs Argen­
tinon 1930 m. iš DaugėlaiČių kai­
mo, Kybartų valsčiaus, Vilkaviš 
kio apskrities, kur ir dabar gy­
vena jo žmona Katrė Rudzevičiū 
ti\ su dukromis Aldona ir Ade­
la ir sūnum Jeronimu. -Pernai 
išėjęs pensijon, Juozas šiemet ga 
\‘o pirmus laiškus nuo savo šei­
mos ir galvojo apie jos atsikvie- 
timą.

Platesnių žinių gali suteikti 
Jurgis Čepėnas, (Mufmcas 1325, 
Bs. Aires), kurio iniciatyva vė- 
lionies palaidojimui apkavo po 
$50: Ona Rudaitienė, Marija Bar 
tuškienė, A. Jakavonis, R. Sansi, 
J Lapinskas, .1. Kirdaikis ir K. 
Sartaitis. Jurgis Čepėnas $53. 
Miliauskas $30. Po $20: D. Mi­
gelius, K. P., V. Mažuolytė, Juo­
zas Trašak, -I. O., J. N., N. Kati­
nas. Jz. Kavaliauskas. V. S. ir 
Juozas Bernatavičius. Po $10: 
B. Sangaila. P. Pivoriūnas, A. 
Juškauskas, V. L.. G. Š., J. Ta­
mulis, K. Tamulis, M. S„ A. S., 
Casimiro ir Juozas Didas. J. Č.

AfA. JUOZAS SIMANAVIČIUS, 
palaidotas 'Chacarita kapuose

31. 8. 1957.

t Dr. BRONIUS JANUŠAUS­
KAS, 68 m. amžiaus, mirė Vene- 
nezueloje 8. 8. 57.
f Inž. A. FUNKAS. Vytauto 
Didžiojo Muziejaus rūmų archi­
tektas, sulaukęs 59 m. amžiaus, 
mirė Va’karų Vokietijoje 5. 8. 59. 
f ' J. STANKAUSKAS, alytiš­
kis, prieš porą metų išėjęs pensi­
jon, nuo vėžio ligos mirė Buenos 
Aires mieste 31. 8. 57. Palaidotas 
1. 9. 57 Chacarita kapuose. Čia 
liko sūnūs Petras, Bruno ir dar 
vien a s su šeimomis. Vėlionies 
žmona jau keli metai, kaip inter­
nuota nepagydomų ligonių prieg 
laudon. J. Č.

GELEŽINKELIO STOTY RADO 
JONO BLAŽAIČIO LAVONĄ

Rugsėjo 25, 1957, geležinkelio 
stoty Sáenz Peña policija rado 
nuo širdies smūgio ten mirusio 
Jono Blažaičio lavoną. Tris mė­
nesius išbuvęs ligoninėje Alvcar, 
baigė tvarkyti pensijos reikalus, 
susirašė su broliu Kazimieru ir 
brolio šeima, gyvenančiais N. Bū 
dažeriuose, Vilkaviškio rajone, iš 
vykstančiam Lietuvon karstų dir 
bėjui Vladui Valaičiui paskolino 
$6.000, o policija pas jį lado 
$4.500 ir miesto valdyba palaido 
jo San Martin kapuose.

Velionis Argentinoje išgyveno 
30 metų, nevedęs. Mirė būdamas 
63 m. Dirbo laukuose, paskui ver 
pykloj. o paskutinius 5 metus da 
bojo geležinkelio Geste sporto 
aikštę.

Turto jokio nepaliko. Daugiau 
žinių gali suteikti Juozas Jocas, 
gyvenantis e. Pastorino 36R, 9. 
Peña, «M.
t PETRAS BALTRŪNAS, ska- 
piškietis, 75 m. amžiaus, mirė 
Urugvajuje 12. 8. 57, kur liko 
žmona Marcelė ir duktė Aldona 
su vyru Juozu Kijausku ir sflne-

BARAS 8 RESTORANAS
“VICTOR”

Viktoras Pavi'onis, g'.\.
Nueva York 4769 — Berisao

lin Gemiku, D.
t RAPOLAS GABRIOKAS, bal 
ninkietis, 51 m. amžiaus, neve­
dęs, staiga mirė Brazilijoje 20. 
7 1957.
t JUOZAS KALINAUSKAS, u k 
mergiškis, 50 m. amžiaus, mirė 
Brazilijoje. Ž.
t SOFIJA TVARIJONAITĖ 
DARČKIENĖ, sulaukusi 52 m. 
amžiaus, Lomus de Zamora ligo­
ninėje mirė 22. 9. 57. Liko duk­
tė Birutė ir vyras Fabijonas, gy­
venanti Tuyuti 1719, Valentín 
Alsina. Buvo kilusi iš Žemait­
kiemio valsčiaus. ‘
■--- „A. L. B“, korespondentus 
prašome atsiųsti mirusių tautie­
čių nekrologus. Pageidautina su 
paveikslais. Mirusiųjų suminėj}- 
mas spaudoje yra reikšminges­
nis darbas, negu gėlių kalnai. Iš 
nekrologų daug patiriame ir 
įamžiname savo artimuosius.

Dėkojame bendradarbiams, pri- 
duodantiems nekrologus su -pa­
veikslais.

EVANGELIJOS TIESOS

DIDŽIOJI DIENA 
II.

Tačiau džiaugsmo ir linksmy­
bės toji diena bus visiems tiems, 
kuriems šventasis Dievo Žodis 
visą šį gyvenimų buvo vienintė­
lis jų dvasios maistas; kurie lai­
kė Viešpaties Prisakymus ,Jam 
tarnaudami ir garbindami Jį dva 
šioje ir tiesoje, kaip Jis tai rei­
kalauja: kurie savo rūbus plovė 
(simbol. sielos) ir juos baltus 
padarė, per tikėjimą, Avinėlio 
krauju,je pralietame ant kry­
žiaus Golgotos — tie yra, (kaip 
apreiškė ap. Jonui Jėzus Kris­
tus) ties Dievo Sostu ir Jam tar­
nauja dieną bei naktį Jo Šven­
tykloje; jie pebealks niekados ir 
nebetrokš; jų neištiks saulė, nei 
jokia kaitra, nes Avinėlis, kurs 
yra viduryje Sosto, ganys juos 
ir vadžios prie gyvybės vandens 
šaltinių, ir Dievas nušluostys jų 
visas ašaras nuo jų akių“, (šv. 
•fono, 5:24; šv. Jono, 12:26, Ap­
reiškimas, 7:14-17).

Džiaugsmo ir linksmybei toji 
diena taip pat bus tiems, kurie 
gyvendami čia, sielojosi ir liūdė­
jo dėl visokios piktenybės; kurie 
alko ir troško Dievo tiesos kovo­
dami ir vargdami dėl jos, — „jie 
bus pasotinti“; nes toje dienoje, 
vieną kartą ant visados, bus su­
naikinta visa neteisybė, visa nea­
pykanta, visoks blogumas, ir hus 
įkurtu nauja žemė ir naujas dan­
gus, kur klestės vien taika, mei­
lė ir tiesa, nesihaigtinai. (šv. Ma 
to, 5:3-6; Apr. 21:1).

» Viešpats Dievas ragina visus 
būti prisiruošusiems tai didžia­
jai Jo atėjimo dienai, kada Jis 
teis su teisybe visą žemės apskri­
tumą, ir taip pat būti gataviems 
susitikti su Juo kiekvienu mo­
mentu, kada Jis šauks mus pas 

■save. Per savo Šventąjį Žodį Jis 
mums sako: „Todėl budėkite, nes 
nežinote kurioje valandoje ateis 
jūsų Viešpats“. Ir vėl Jisai sako.- 
. Plaukitės, valykitės, pameskite 
savo blogą elgesį iš po mano aki­
vaizdos. liaukitės nuo pikto, ap­
smukite gero daryti — ateikite 
tada pas mus, ir būsimo taikoje; 
nors jūsų nuodėmės būtų raudo­
nos kaip kraujas, — taps baltos 
kaip sniegas, ir nors jos būtų 
šiurkščios kaip purpuras — taps 
švelnios, kaip vilna“. Taip pat 
•lis mums visiems liepia dar ir 
tai daryti, sakydamas: „Prisi­
verskite. (nuo savo nuodėmių) 
ir tikėkite Evangelijai“, (šv. Ma­
to. 24:42; Iz. 1:16-18; šv. Mor­
kaus. 1:15).

Mieloji, Mielasis, jei nesi dar 
pasiruošęs susitikti veidas į vei­
dą su Viešpatimi, kas neišvergia 
mai įvyks, tai Tavo paties ge­
rovei kreipiuosi j Tave kartu su 
ap šv. Povilu šiais žodžiais: „Per 
Kristų prašome — susitaikykite 
su Dievu“. Taip pat ap. Povilas 
sako kad tiktai ..vienas Tarpi­
ninkas yra Tarp Dievo ir žmo­
gaus, būtent — Žmogus — Kris­
tus Jėzus, kursai pats save pa­
davė atpirkimui už visus“. (1 
laišk. Timot. 2:5-6).

Evangtlijoa skelbimu vyksta 
kas sekmadienį 10 vai 
ChimboTMO 2070: 2-me aiktta 
(altara Cabildo 788) AroH&aad&
VISI LABAI MALONIAI KV£K-

OIAMI ATSZLANEWII



Puslapis ARGENTINOS LIETUVIŲ BAIDAS

VIETOS KRONIKA IR KITATAUČIAI RĖMU 
L CENTRO STATYBĄ

NEGALIMA PERSIŲSTI 
DĖVĖTŲ RŪBŲ

SUEIGOS L. KLŪBE 
TREČIADIENIAIS

Trečiadienių vakarais iki 22 
vai. Knygų pasikeitimai, laiškų 
atsiėmimas, prenumeratų sutvar­
kymas, draugiškas laiko pralei­
dimas Lietuvių Klūbe. Trečia­
dienių vakarais renkasi mū s ų 
broliai latviai ir estai, mūsų ben 
dran Pabaltiečių c e n tr a n , Ils. 
Aires Lietuvių Klūbe, Boedo 737. 
• DARBO VALANDOS „A. L. 
Balso“ Leidykloje: J. L. Suaręs 
5684, V. Riachuelo, Bs. Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai. Redakcijo­
je — Boedo 737, Bs. Aires, nuo 
16 iki 20 vai. kasdien. Trečiadie­
niais nuo 16 iki 22 vai.

DR. BASANAVIČIAUS VARDO 
LIETUVIŲ CENTRAS 

minėdamas savo garbingos 
veiklos 31 meto sukakti 

rengia
MENO VAKARĄ SU 

VAIŠĖMIS
Tabaré 6950 — Buenos Aires 
ŠEŠTADIENĮ, SPALIO 12, 1957, 

21 valandą.
Atvyksta BERISS1EČIAI ir t.t.

Bus išpildyta ši programa:
1. Minėjimo atidarymas.
2. Lietuviškų organizacijų svei­

kinimai.
3 Lietuvių Centro Tautiniu Šo­

kių (trupės premjerinis pašilo 
dymas. (trupės sąstatas: M. 
C'ikštaitė, M. Butkutė, N Ko- 
ženiauskaitė, E. Deveikytė-Pi- 
piras, K. šlepikaitė. L. Lem- 
beris. V. Deveikis-Pipiras. D. 
Bražionis, A. Kaminskas. A. 
Narkevičius, .1. Šlepikas. Ma­
žųjų <trupės sudėtis: N. Misiū 
našlė, L. Stančikaitė, R. Ruk- 
šėnaitė, O. Melnikaitė. A. Ma­
ri, A. Veraitis, .1. Bliskys, A. 
Buržinskas, A. Post rasis. Sido 
padainuos — M. Čikštaitė.
Šokiams vadovauja:

A. Mikelionienė.
4. Publikos šokiai, grojant

„Jaunųjų Kvartetui“.
Kviečiama visus tautiečius at­

silankyti į sukaktuvinj minėjimą 
ir asmeniškai susipažinti su Lie­
tuvių (-entro statybos darbais.

LC. Valdyba.
PERORGANIZUOJAMA ALB. 

VADOVYBĖ

Argentinos Lietuvių Bendruo­
menės Centro Valdybos ir Tary­
bos bendras posėdis ¡vyks 6. X. 
1957. 12 vai., Lietuvių Parapijos 
patalpose, Avellaneda.

Į dienotvarkę Įeina Centro Vai 
dybos perorganizavimo ir kiti 
svarbūs punktai. H. Bagdonas, 

ALB-nės, CV, sekret.
—Antanas žaliukas, jau keli 

metai esantis Olavarrijos ligoni­
nėje, Centraliniame paviljone. 
„A. L. Balso“ leidėjui P. Ožins- 
kui rašo: Jau neužilgo tikiuosi 
baigt gydytis ir išeiti iš ligoni­
nės. Tuomet bus galimybės atsi 
teisti už ligoninėn nemokamo! 
siuntinėjamą Balsą. Mums lie­
tuviams džiaugsmo ašaros riedė­
jo 22. 9. 1957 klausant iš Radio 
Porteña lietuviškas dainas iv mu 
ziką. Paviljone turime Radio tai 
mūsų gyvenimą pragiedrina O 
išgirdus lietuvių muzikos garsus 
džiaugsmo ašaros rieda. Prašome 
už mus padėkoti Radio Porteña 
vadovybei. A. Žaliukas

—Guillermo Baršauskas, SLA 
generalinis sekretorius, 12 X 57 
sukuria šeimos židinį, apsivcsda 
mas su savo sužadėtine panele 
Elena Urbanavičiūte, Susivieniji­
mo ūkvedžių dukra.

—Bonifacas ir Adelė Karpins- 
kaitė Deveikiai padidino tų Ar­
gentinoje gimusių lietuvių skai­
čių, kurie persikėlė gyventi j 
JAV. Deveikiai rašo, kad gal dar 
kuomet sugrįš Argentinon.

—Petras Vaitonis iš Mar del 
Platos, viešėdamas Buenos Aires 
mieste, aplankė „A. L. Balso“ Re 
dakciją.Jis norėjo pasimatyti su 
p-le Vaitonyte, Kanados šachma­
tų meisterio Povilo Vaitonio se­
sute.

LIETUVIŠKA SPALVUOTA
FILMĄ 20 X. 57, 16 VAL.

Lietuvių kino teatras „Vytis“, 
J Gilvydžio vadovaujamas, rodo 
vieninteles Pietų Amerikoje spal 
vuotas lietuviškas filmas, kurios 
su brangiais prisiminimais mus 
visus nukels į savo tėviškės pa­
dangę, ir su pakelta Argentinos 
pavasario nuotaika, maloniai ir 
ilgesio persunkta širdimi, pralei­
sime laiką, kaip Lietuvoje.

Kilnios rodomos spalio 20, sek­
madieni, 16 vai., Lietuvių salėje, 
Brasil 835, Avellaneda Po filmų 
dar bus ir šokiai.

Patys pamatykime ir savo ar­
timiesiems parodykime Lietuvą!

Jurgis Gilvydis, 
kino-teatro „Vytis“ vadovas, ku 
ris jau virš 20 metų gamina, ir 
rodo lietmiškas filmas Argen­
tinoje; taipgi importuoja iš Lie­
tuvos ir iš JAV. Savo ketvirtada 
lio šimtmečio veiklai atžymėti J. 
Gilvydis ruošiasi pagaminti isto­
rinę Argentinos lietuvių gyveni­
mo filmą. Gi 20. X. 57 jis paro­
dys Lietuvą Avellanedos Lietu­

vių Salėje.
—Temperley apylinkės šešta­

dieninės mokyklos Tėvų Komi­
tetas dėkoja pp. Valentinavi- 
čiams už patalpas, ponioms E. Gi 
kienei, E. Žekienei ir E. Veika- 
lienei už darbą ir paramą, pp. 
J. Janulaičiai, J. Juodžioniui ir 
P. Litvinavičiui už aukavimą po 
$50 ir publikai, kuri 17. 8. 57 da­
lyvavo mokytojų pagerbime, su­
ruoštame bendromis mūsų kolo­
nijos pajėgomis. Tėvų Komitetas.

—Gen. T. Daukantas grįžo iš 
Jovita. Toje Kordobos provinci­
jos vietovėje gen. Daukantas vie­
šėjo 5 savaites pas „A. L. Balso" 
bendradarbius V. Trojackus. Grį 
žo puikiai sustiprėjęs. Atsidėko­
damas pp. Trojackams norėtų nu 
pirkti ir nusiųsti plokštelę — 
Kur bakūžė samanota.

—Laiškus iš Lietuvos, atėju­
sius „A. L. Balso“ adresu, pra­
šomi atsiimti: Antanas Grūzdas. 
Albertas Morkūnas, Pranas Vens 
lovas, Simonas Eidietis, Vera 
Lemberienė, Juozas Šneideris (3 
laiškai), Jurgis Puškorius, An­
tanas K. Rinkevičius, Pranas Za­
bulionis. Kazvs Jackūnas Jis 
JAV.).

Sveikinantis pavizdys. Štai ga­
vau laišką nuo mano seniai pa­
žįstamo, išvažiavusio iš C. Riva- 
davia į Šiaurės Ameriką, bulga­
ruos piliečio Stoian Yordanov 
kuriame prisiuntė 13 dolerių ir 
prašė perduoti L. (’. pirmininkui 
p. L. <1. Mičiūdui, kaipo auką Dr. 
J. Basanavičiaus Vardo Rūmų 
statybai. Išpildžiau. Tai gražus, 
sveikinantis pavizdys!!!, kad L. 
C. kaipo rimta organizacija tu­
ri didelio pasisekimo netik mū­
sų tautiečių tarpe, bet įsigijo sim 
patijos tarp svetimtaučių!

Taigi, broliai ir sesės lietuviai, 
jei dar neprisidėjote su savo au­
ka LC. saliono statybai, kuri ei­
na visu smarkuniu, skubėk tą pa­
daryti, nes Dr. J. Basanavičiaus 
vardo rūmai tai Jūsų pasilinks­
minimo, poilsio bei kultūros vie­
tovė, tai bus lietuvių Tvirtovė, 
kurioje išsilaikys mūsų tėvų kal­
ba ir papročiai ir tuomi mes sto­
vėsime lygiagrečiai su kitomis 
kultūringomis tautomis išeivijo­
je — šioje svetingoje Argentinos 
žemėje! J. Švenčionis.

Plaza Huineul, 7. 9. 57.
—Šį šeštadienį, 5. X. 1957, 21 

vai. visi būkime Muaro lietuvių 
vaišėse-haliuje, ruošiamame Lie­
tuvių Centro naudai: Carlos Vi­
lkite 3675, Munro.

—Lietuvių Centras 31 meto su 
kukt į mini savoje nuosavybėje, 
'Pabarė 6950, Buenos Aires, šešta 
dienį, spalio 12, 1957, 21 vai. Tai 
bus didingos iškilmės, visų lie­
tuvių suvažiavimas. Ruoškimės! 
vieningai dalyvauti! LC. V—-ba.

—„Nemuno“ salėje, nemoka­
mai suteiktoje Lietuvių Centro 
naudai, 19. X. 57, 20:30 vai. E. 
Ryselienei režisuojant, LC. artis­
tai suvaidins „Senbernius“, 3-jų 
veiksmų komediją, c. Montevideo 
1578, Berisso. Visas pelnas Lietu 
vių Centro .statybai. Vaidins: L. 
Lemberis, V. Deveikis, R. Narke­
vičius, A. Gronskis, Marta But­
kutė ir Nclida Kazenauskaitė. 
Sufl. A. Antanaitis. Dainuoja 
lietuvių jaunimas. Taigi 12-tą 
berisiečiai atvyksta pas mus, o 
19-tą mes važiuojame Be- 
rissan! Po vaidinimų, šokiai. Sy­
kiu „Nemunan“ vyksta mažieji 
LC. ansambliečiai su šokių mo­
kytoja ponia A. Mikelioniene ir 
akordeonistas Vytautas Cibavi- 
čius. Be užleidimo „Nemuno“ sa­
lės nemokamai, berissiečiai rėmė, 
remia ir rems Lietuvių Centro 
statybą savo aukomis. LC. V ba.

—Kazimiero Liveikio, veiklaus 
Lietuvių Centro nario šeimos ži­
dinį, 8. 9. 57 aplankė garnys, pa­
likdamas poniai Felicijai A. Li- 
veikienei gražią ir sveiką duk­
relę, kuriai parinktas vardas Sil 
via-Estela. Arli.

—Lietuvių Centro valdybos po 
sėdžiai nutarta daryti kiekvieno 
mėnesio pirmą šeštadienį. Visi 
norinti juose dalyvauti, malo­
niai kviečiami. LC. Valdyba.

AUKOS LIETUVIŲ CENTRUI

Dr. J. Basanavičiaus vardo Ar 
gentimis Lietuvių Centro* rūmų 
statybai gautos naujos aukos se­
kančiai:

Iš ALPPS banketo $ 2.693.95 
Juozas Valečka 2.000.— 
Petras Liubinskas 1.000.— 
()na Tumosaitė 1.000.— 
Albertas Butkus 500.— 
Jonas Trainiauskas 500.— 
•lonas Povilauskas 500.— 
Petras Kuraitis 500.—
Uršulė (Sabaliauskaitė 100.— 
Monika Sabaliauskaitė 100.— 
Vladas Rimša 100.—
Ignas Čepulis 100.—
Jonas Žvinakevičius 100.— 
Marija šerkšnas 100.— 
Leonas Garbatavičius 100,— 
Juozas Slučka 100.—
Jaroslavas Kančys 100.— 
Radio „Lietuvos Aidai“ 80.—

Maskvos „lutaristą" atstovau­
janti „Central Europea“ kompa­
nija, Tucumán 382; TE. 32-4142 
ir 31-1558, Buenos Aires, prane­
ša, kad dėvėtų rūbų siuntimas 
Lietuvon ir Sovietų Sąjungon 
l>endrai yrą galutinai sulaikytas.

Dabar galima siųsti tib naujus 
rūbus, naują avalynę, gelumbes 
ir odą, bei naujus vilnonius išdir 
binius. Pastaruoju laiku, nors 
buvo priimamas dėvėtų rūbų per 
siuntimas, bet sovietinis muitas 
buvo imamas kaip už naujus. Da 
bar galima siųsti tik naujus daik 
tus. Vaistus oro paštu persiun­
čia „A. L. Balsas“.

—Dr. E. Lavinas paskirtas li­
goninės Fiorito Cardiologijos vir 
šininku. Savo konsultorijoje, Ca 
llau 545, Buenos Aires, (TE. 40- 
8669), priima nuo 15 iki 18- vai.

—Liudas Monkevičius, po ka­
ro gyvenęs Anglijoje, prašomas 
atsiliepti pas jo brolį, (neliečiant 
politikus, bet' čia esančių namų 
reikalu) šiuo adresu: Sr. Ramo­
nas Monkevičius, c. Altolaguirre 
3355, V. Pueyrredon. Buenos Ai­
res, Argentina.

—Jurgio ir Jono Labuckų mo­
tina, apie. 80 metų amžiaus, iš 
JAV atvykusi Argentinon, viešė­
jusi sūnaus .lomi, dabar vieši sū­
naus Jurgio šeimoje, Buenos Ai­
res.

—Simas ir Elena Raziukonytė 
Doškai, turinti kelis namus Villa 
Pueyrredon, (c. Albarellos 2825) 
Buenos Aires, gauna daug laiš­
kų iš Lietuvos. (S. Doškus įsi­
rengė bailų dirbtuvę).

—Jonas Čemkus, pernai išvy­
kęs Lietuvon iš Argentinos, rašo 
Simanui Doškui ir kitiems drau­
gams senkančiai: „Lietuvos nėra, 
gimtojo kaimo nėra, žemė.s nėra. 
Atsiųskite leidimą ir laivakortę 
grįžimui Argentinon“. Argenti­
noje Čemkus dirbo audimo fab­
rike. Buvo taip įsitikinęs sovie­
tiniu Lietuvos gerbūviu, kad iš­
vykdamas vietiniam notarui pa­
vedė parduoti savo namelį Wil- 
dėje ir atsiųsti pinigus Lietuvon. 
Dabar ašaromis rašo. S. D.

—Vincas Pupelis iš Caseros in­
ternuotas į Hospital Experimen­
tal, Buenos Aires.

—Aleksis Midiailovas, Lietm 
vos išeivis, nevedęs, 56 m. am­
žiaus, dirbąs namų prižiūrėtoju, 
turintis kapitalo, apsivedimo tiks 
lu .įieško gyvenimo draugės. Ma­
no adresas Suipacha 670; TE. 35- 
1320, Buenos Aires.

—Broliai Čepėnai pasekmingai 
studijuoja Buenos Aires mieste. 
Jurgis Čepėnas 4 metai lanko 
Komercinę gimnaziją. Jonas Če­
pėnas, 2 metai mokosi Industri­
nėj gimnazijoj. 'Namuose su savo 
tėvais visuomet kalba lietuviškai 
ir skaito lietuvių literatūrą.

—Klemensas Juškevičius su 
šeima, gyvenanti Palomar, emi­
gruoja j JAV.

—Laiškai Argentinas Raudo­
nojo Kryžiaus įstaigoje: Thoma- 
sius Robertas (486) ir Bulase- 
vičius Mykolas (497).

—Narcizas Sabaliauskas yra 
dalininkas Domínguez, Pereiyra 
b Cía haro-kavinės „EI Pasaje“, 
A v. de Mayo 568, Bs. Aires, 
(prieš pat „La Prensa“). Viso 
yra 10 dalininkų. Įmonės vertė 
$3.000,000. Jau 20 metų Saba­
liauskas dirba šioj srity.

—Mario parduoda 15 ha agri­
kultūrai tinkamos žemės prie 
Monte 110 klm. nuo Buenos Ai­
res: 93-2029. (A. K.)

• REIKALINGA šeimai mer­
gaitė 14-16 metų, su vyresnių­
jų rekomendacija. Mėnesinė al­
ga $400 ir išlaikymas: Av. Mit­
re 199, Avellaneda. (Kreiptis nuo 
14 iki 19 vai.).

Spalių 4 d., 1967 M., M107511
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VILTIS!
Argentinoje pagamintų ir užsieninių

Įvairių dainų

LIETUVIŠKŲ PLOKŠTELIŲ 
galima gauti pirkti 

„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO“ 
Administracijoje 

Pasiklausyti ir pasirinkti geriausia 
Antradieniais nuo 18 iki 20 valandom 

José León Suarez 5684, (Suc. 39) 
Bitėnus Aires, Argentina

trečiadieniais nuo 2( iki- 22 valandos 
Boedo 737, - Buenos Aires.

PAVASARIŠKA NUOTAIKA 
PAVASARIO SUTIKIME

Argentinišką pavasarį sutiko­
me Buenos Aires Lietuvių Klūbe 
21 9. 57, Suvažiavo vyresnėeės 
kartos ateiviai su savo šeimyno­
mis, čiagimis studijuojantis jau­
nimas ir ši kratą ypatingai bu­
vo gausus dalyvavimas inteligen 
tiškų naujosios kartos ateivių. 
Su pavasario atėjimu, visi lietu­
viai susijungė Į bendrą šeimyną. 
Su pavasariška nuotaika gražiai 
derinosi puiki lietuvių orkestro 
„BALTICA“ lietuviškų šokių mu 
zika. Visų mylimi „maestros“ Vy 
tautas Balčiūnas ir Eduardas Ra 
dionovas su 'kolegomis patiekė 
lietuviškų ir moderniškų šokių 
gausybę, o taipgi žavėjo publiką 
lietuviškomis dainomis.

Buvo nepaprastas susidomėji­
mas Pavasario Karalaitės rinki­
mais. Pirkdami Įžangos bilietus 
svečiai gavo po vieną kortelę Pa 
vasario Karalaitei rinkti. Buvo 
sunki problema: Visos lietuvai­
tės malonios ir gražios. Surin­
kus balsus, „A. L. Balso“ leidėjas 
Pranas Ožinskas pasiūlė ir publi­
ka pritarė balsų skaitymo komi­
sijai, kuri buvo šios sudėties:

Pirmą kartą Argentinos lietu­
vių parengime dalyvaujantis, su 
savo mamyte iš Venezuelos atvy­
kusia studentas Aloizas Viskon- 
tas, LC. veikėjas Jonas Bačkis ir 
mūsų darbuotoja ponia Stasė 
Jančienė.

Komisijai suskaičius, surašius 
ir pranešus rinkimų davinius, 
pasirodė šie rezultatai:

Nr. 20 gavo 28 balsus. Jie te­
ko jau antros kartos čia gimusiai 
lietuvaitei studentei OLGAI ČE­
KANAUSKAITEI, (iš Sarandi), 
kuri ir tapo išrinkta „Pavasario 
Karalaite, 1957“.

Nr. 7 gavo 17 balsų. Jie teko 
moksleivei LIDIJAI KEBLERY- 
TEI, kuri tapo pirmąja „prince­
se“. (iš Avellaneda).

Numeriai 1 ir IĮ gavo po 11 
balsų. Taigi pavasario princesė­
mis tapo NELLY PRATA8EVI- 
ČIŪTĖ ir ELBA D ESPÓSITO. 
(abi iš Buenos Aires).

Keliolika gražuolių lietuvaičių 
gavo po 10, po 9 ir po mažiau 
balsų.

Išrinktąją pąprašius scenon ir

NERVŲ ir PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai

Dr. SANCHEZ AIZOOBBB 
lino 10-12 Ir nno lfl-10 vaL 

Paraguay *1866. TE. 414207

JUIBOCION POSTAI.: Onstlta So Oonoo 8OS, M. Airea

ė 1080

VAISTUS LIETUVON 
Oro paštu 

Persiunčia Balsas.
Teirautis nuo 16 iki 20 vai.
Boedo 737; TE. 97-4444

pensionas „utūania"
Juozas Paltis, ssv.

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai praiomi ii anks­
to užsisakyti kambarius. ,JA- 
taaaia”, prie pat sisro Cal»- 
muehita, turi feriáoslos pa­
togumus saro skaitlingiems 

▼aaaratajama.

PIRMOS RŪŠIES MISIONES 
ARBATOS Į/2 Kg. — $ 40— 
Misiones arbata konkuruoja 

Galoną. Argentinos lietuviai ūki 
ninkai iš Misiones atsiuntė savo 
plantacijų arbatos pavyzdžius „A. 
L. Balso“ Leidyklai, kuri įteikia­
ma vartotojams po $80 už kilo­
gramą. Pabandžiusieji kartoja 
užsakymus, nes tai sveikiausia, 
skaniausia ir aromatižkiausia ar 
bata. Pavyzdžius įteikia ir užsa­
kymus priima „A. L. Balsas“:

J. L. Suarez 5684 (Suc. 39), 
Buenos Aires, — paskelbtomis 
darbo valandomis. TE. 97-4444.

Viso: $ 9.673.95
VISIEMS AČIŪ!

LC. Valdyba.

PADĖKA

Lietuvių Centras dėkoja pasi­
darbavusiems mūsų vakaro metu 
Avellanedos Lietuvių Salėje:

Bilietų pardavėjams: B. Dėde- 
lai ir J. Gradeckui; rūbinės ve­
dėjui J. Rudaičiui; bufete dirbu­
siems E. Liveikiui, K. Maslioniui 
ir Antanui; artistams: E. Devei­
kytei, A. A. Mičiūdui, Vyt. Ciba-

vičiui, A. Ruplėnui. H. Burbai- 
tei. S. Kisielytei. G. Bukevičifltei, 
B. Rukšėnaitci, L. Aglinskui. L. 
Švenčionytei, J. Gaidimauskui ir 
D Bražioniui; suflioriui A. Ras 
tnuskui. scenoriui Vyt. Ciba vi- 
čiui ir gerb. „Farmazonų“ reži­
sierei E. Ryselienei.

L. Lemheriui, D. Mankutei už 
bendradarbiavimą Lietuvių Cent 
ro Pavasario Karalaitę renkant, 
kuria tapo išrinkta panelė Alicia 
Pakalnytė, o princesėmis panelė 
Martha Butkutė ir p-lė Rosa 
Dnuksza. LC. Valdyba.

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA 
JUOZAS GUČAS 
Savininkas 

Uialeninta ir vistint* maditago*;
Modunilku rthą padavūBM 

Kainos prieinamos — uttfkiina 
klijsntą patsnklnlmą 

Santo* Damant 2474^ Bs. Aires 
TE. 72 - Parque - 5465

M. BALTAITYTĖ — FRBY 
Ltotsvé Aknléré

Priima HgMM ir taoda sMsrfm 
glndyvtas vis* disn*.

Chaeo 2158 - Valentín Aldas
Calle VTEYTB6 1789 (Puente
Barracas), Ba. Az. TE. 91-0961

Imprenta "La Voz’’, José León
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šilko juosta su aukso raidėmii 
„Pavasaris 1957 — L. Klubas* 
papuošus studentę Olgą Čeka­
nauskaitę, publika kartšai plojo. 
Spaudos fotografas žurnalistas 
L. Kančauskas Karalaitę su nuly 
do vemia ir komisija čia pat nu­
fotografavo.'

Pavasaris yra pavasaris. Tai 
puikiausia Įrodo pareitame „Al 
L Balso“ numeryje tūpusis eilė- 
rastis. Ne veltui matėsi, kaip 
entuziastiškai balsavo toki rimti 
tautiečiai, kaip St. Deveikis, L 
Stukas, B. Šniokas, K. Paulam! 
kas, L. Aglinskas, A. Ruplėnai] 
J. Mažuika, J. Sudnius, J. Kana 
pinskas, V. Bartulis, K. Katinai] 
Aleksandravičiui, E. Ryliškis sd 
dukra Rosita — Teatro Colón ar­
tiste ir sūnum Edvardu — medi 
cinos fakulteto studentu.

Aš visa širdimi prisidedu prie 
susižavėjusių šio Pavasario suti­
kimu. E. Radviliškietėj

J. A. RAČKIŲ^VEDYBINIO 
GYVENIMO SUKAKTIS

Jono ir Aleksandros Jakštai! 
tės Bačkių vedybinio gyvenimą 
25 metų amžiaus sukakties minė! 
jimas įvyksta jų namuose, Ari 
San Martin 2878, Lomas de! Mi| 
rador, 5. X. 57.

Ponai Bučkiai yra medžio inj 
dustrijos pramoninkai ir Dr. Jj 
Basanavičiaus vardo Argentinoj 
Lietuvių Centro veikėjai, <li<lel| 
„A. L. Balso“ rėmėjai. Jų pa| 
vyzdingai išauklėtas sūnus, -M 
nas Bačkis, Jr. yra nuoširdus „Al 
L. Balso“’ bendradarbis; duktj 
pernai sukūrusi lietuvišką šeiniu 
gyvena Wildéj.

Sidabrinę vedybinio gyvenimą 
sukaktį mininčius Joną ir Aleli 
sandrą Bučkius širdingai eiki] 
name!

VLIKo PIRMININKAS...
Atkelta iš 1-mo pusi 

Dr. A. Trimakas išskrido atg 
New Yorkan.

„La Razón“ 1. X. 57 taipgi p 
talpino platų pasikalbėjimą i 
Dr. A. Trimaku.

Ezeiza aerodroman buvo atv 
kę atsisveikinti ir sykiu su I 
A. Trimaku atminčiai nusifnto 
rafavo „A. L. Balso“ leidėjai 
O. Ožinskai, LSK. „Kovas“ pin 
Juozas Petraitis, kunigai Duol 
ir Šimanskis ir Bendruomenės a 
stovas L. Stašaitis. N.

ANTANAS BUNDINIS 
DESPENSA MLA TV 

Savininkas 
trieiles ralgemM pčekae ir 
tlą bei vyną (Mtite pm mu pt 
Siu nesu kitur. Prekei apeUtfr 

kyti ir paaitlkrfnti.
Oanning 1706 ir Ota. Rica 4401 
TE. 72 - 4029 — Bnenos Airei

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ 
. Casa “CĄPICUA” 

Parduoda loterijos Mttatsa SKipt 
Iosm NtksMaia Šaltiną ate. 

PETKAS VAIOEKOra, aav.
Warnet 878 Villa Cre’pa

Dr. B. LB VINAS 
Lletavis gydytojas—chlrur^ 
Diplomuotas Berlyno ir ( ^1 
dobos universitetuos. Kar<!io-| 
logijos viršininkas Fiorito lij 
goninėje. Širdies ligų spe< ii i 
listas. Priima širdies, aort» if 
kt. ligų ligonius savo kon>ul |
torijoje nuo 18 iki 19 vnl. I 

CALLAO 545 — TE. 40-b'^J 
r 1 1 ‘
Suirez 5684, Bs. Aires.

h INMIGRACIÓN Y EL 
R o B L E M A 
()EL CAMPO

I Una de las principales preocu- 
Lciones de los que organizaron 
kstitucionahnente al país, fue la 
Be fomentar la inmigración, ri­
giendo el sabio precepto de Al- 
Lrdi: "Gobernar es poblar". 
Por eso fue que en el magnífico 
Leáuibulo de nuestra Constitu- 
|ióu se menciona expresamente 
Lmo uno de los objetos de la 
Istructuración de la Ley Funda­
mental "asegurar los beneficios 
Be h Libertad para nosotros, pa­
la nuestra posteridad y para to­
los los hombres del mundo que 
laieran habitar en el suelo ar­
len tino", principio este que con- 
Itituye la más alta y noble ex­
presión de solidaridad humana, 
Lucho más amplio que el del 
Preámbulo de la Constitución de 
Ls Estados Unidos que dice so- 
Lmente "para nosotros y para 
luestra posteridad". País exten­
so el nuestro y escasamente pob- 
Ldo, necesitaba el aporte inmi- 
tratorio, pero se tuvo la previ- 
Eón de precisar en la Carta Mag­
ia cuales eran los hombres pro­
tenientes de otros países cuyo 
Irribo se facilitaría al expresar 
|n el artículo 25 que "el gobier- 
|o federal fomentará la inmigra- 
rón europea y no podrá restrin­
gir, limitar ni gravar con impues- 
L alguno la entrada en el terri­
torio argentino de los extranje- 
os que traigan por objeto labrar 
h tierra, mejorar las industrias 
[introducir y enseñar las cien- 
tas y la» artes".
Está claro, entonces, que, en 

rimer término, se estimulaba la 
kcorporaoióu a nuestra pobla­
ron de europeos que vinieron a 
kbrar la tierra y es el caso de 
reguntarse: ¿es necesario toda- 
pa persistir en la aplicación del 
rincipio alberdiano en el senti- 
o expuesto? A pesar del tiempo 
knscurrido —más de un siglo— 
del cambio consiguiente de cir- 

unstancias, entendemos que si, 
prque hay una razón fundamen- 
al para ello: la despoblación que 
a experimentado el campo ar- 
entino en los últimos años.
Y nos hallamos ahora con el 

roblema de que la generosa tier- 
k nuestra no produce en la me- 
ida de lo necesario, hasta el 
unto de que hay renglones en 
ue no satiface ni las necesidades 
e consumo interno ni las de ex­
citación. Esto en un país esen- 
ialmente agricolo-ganadero, im­
plica un desequilibrio al que de­
le ponérsele fin. Si nos detene­
ros, a guisa de ejemplo, en el 
knglón de la producción láctea 
Į sus derivados, llegaremos a la 
inclusión de que el país podría 
roducir manteca diez veces más 

hn que se llegara al límite, pues­
to que desde el exterior se soti­
nta con urgencia y actualmente 
lo se alcanza a cubrir en algunos 
peses, ni siquiera la demanda lo­
ki.

Es preciso, por tanto, promo­
ver la inmigración mediante una 
ky de colonización que proteja a 
b familia campesina, ofreciéndo- 
b un nivel de vida decoroso para 
b cual es fundamental entregar- 
Į? la tierra en propiedad. Los tra­
bajadores agrarios tienen dere- 
|ho a ser oídos en todo lo que se 
lefiere a esa materia.

El generoso principio del pre- 
Imbulo de la Constitución y el 
abio precepto de Alberdi están 

l'in en pié y es menester apli­
carlos orientándolos en la forma 
lúe aconsejan las circunstancias 
Ictuales. ("El Interior”).

•
VENGRUOS ATSTOVAS 

PASIRINKO LAISVĘ

Vengrijos atstovybės Urugvajų 
k prekybos attsche, Gabriel Ko­
pęs. nutarė negrįžti Vengrijon, 
pi ten viešpataus bolševikai.

Kovacs 10. X. 57 paprašė Urug 
kinus vyriausybės politinės glo- 
ns kuri jam tapo suteikta

I —Baltijos jūrų „dominavimu“ 
asirūpinę Sovietai ir Vakarų 
Jatybės. Lenkijos Gomulka pa- 

lisnkęs už Baltijos jūrų ir viso 
[V.balčio „neutralizavimą“

Pasikalbėjimas su Justu Paleckiu Londone

Vyriausybės Rūmų Sutarčių Salėje, 10. 10.57, laikinasis prezidentas gen. P. E. Arambu- 
ru virš 4 valandų tarėsi su visų Argentinos darbininkų organizacijų atstovais: Su Ge­
neraline Darbo Konfederacija ir su kitom 32 unijom, išėjusiom iš GDF. Gale stalo, prie 
prezidento sėdi kariuomenės namų virš. kap. F. G. Manrique ir prezidentūros sekr. pulk. 
C. A. Peralta; šalia jų — prekybos ir pramonės min. Dr. J. C. C. Rúa ir darbo min. Dr. 
T. Guevara. Prezidento, o taipgi darbininkų ir tarnautojų atstovų kalbos buvo stenogra­
fuojamos. Paaiškėjo, kad 2 metų bėgyje daug reikmenų dvigubai pabrango. Ant ry­
tojaus prezidentas vėl tarėsi su darbo visuomenės atstovais. Imamasi realių žygių su- 

normuoti darbo šeimų pajamas ir išlaidas.

ARGENTINOS GYVENIMO
. Lietuvis istorinėje 

anglų filmoje
Buenos Aires kino teatre 

„Ocean“ 10. X. 57 Anglijos am­
basadorius globojo pirmąjį „Ri­
čardo III“ filmos parodymą.

Ši filma Laurence Oliver va­
dovybėje pirmą kartą tapo pa­
rodyta Londone gruodžio 13 d., 
1955.

Mums yra malonu, kad milijo­
nai žmonių visame pasaulyje gė­
risi šia filma, kurioje vadovau­
jamą — princo Clarence rolę vai 
dina lietuvių kilmės garsusis Ang 
iijos dramos artistas John Giel- 
gud.

Mainų prekyba su Vengrija 
ir Čekoslovakija

Šią savaitę Argentina pasirašė 
prekybos sutartis su Vengrija ir 
Čekoslovakija.

Už Argentinos grūdus, odas, 
kehračio medžio estraktą ir kitus 
eksportuojamus produktus, iš če 
koslovakijos bus gautos industri­
nės masinos, plienas, geležis ir 
skarda.

Iš Vengrijos gaunama lokomo- 
torai, laikraštinis popieris ir dek 
tros reikmenys, už tos pačios rū­
šies Argentinos žemės ūkio ir gy­
vulininkystės produktus.

—Argentinos firmų bankrotai 
pereitą rugsėjo mėnesį pasiekė 
$74.000.000. Pernai tą patį mė­
nesį firmų bankrotai siekė 28 mi­
lijonais mažiau.

—Mendozoje mirė 10 asmenų, 
apsinuodiję Grimalt pilstytnvių 
„Firmamento“ vynu.

—Berisse 12. X. 57 gaisras su­
naikino baldų dirbtuvę prie Mon 
tevideo ir Nueva York gatvių. 
Nuostoliai $ 150.000.

—Argentinai Chilės teismo iš­
duoto „Alianzos“ vado G. P. Kel­
ly, pabėgusio iš Santiago de Chi­
le kalėjimo, dar nesuranda Jo 
vietoje įkalintas peronistų vadas 
John Wiliam Cooke su žmona. 
Taipgi suimtas Jorge Cesarsky, 
sukto milijardieriaus Jorge An­
tonio sekretorius.

—Apsiausties stovis Buenos 
Aires mieste ir provincijoj pa-

Vyriausybės pastangos 
valiutą sustiprinti

Laikinosios vyriausybės pasita 
rime 14. X. 57 atmestas masinio 
algų pakėlimo planas. Vyriausy­
bė ragina visus pasišvęsti, kad 
gamybos didinimu nugalėti valiu 
tos infliaciją. Tikrumoje, pozas 
buvo nukritęs iki 47 už doleri, o 
dabar jo kursas pakilo iki 39.80 
už dolerį.

Vienok darbininkų sindikatai 
savo 73 organizacijų pasitarime 
tą pačią dieną nutarė 22. X. 57 
eiti 48 valandų streikan, jeigu 
nebus pakeliamas atlyginimas už 
darbą.

—Argentinoje ir visose Ame­
rikos respublikose 12. X. 57 labai 
iškilmingai daugybe kultūrinių 
parengimų minėta 465 metų su­
kaktis nuo Amerikos atradimo— 
Rasės Diena.

—Geležinkeliams medžiagos ir 
motorų šį mėnesį Argentina nu­
pirko Anglijoje už 2,500,000 sva­
rų sterlingų.

—Dr. Oswald J. Smith, Kana­
dos Toronto evangelikų Liaudies 
Bažnyčios pastorius, 22. X. 57, 17 
vai. priima spaudos atstovus Bs. 
As. viešbutyje Nogaró. Po eilės 
konferencijų sostinėje, vyks į Ro 
sario, — mus prašo paskelbti pir­
mininkas M. Durksen ir sekr. C. 
Ermili.

NAUJIENOS
, San Nicolás jėgainės 

elektra sostinei
iNuo šio sekmadienio, 20. X. 

1957, Buenos Aires miestas su 14 
priemiesčių turės moderniškosios 
elektros stoties jėgą iš San Nico­
lás miesto.

Sujungimas apie 200 kilometrų 
distancija padarytas per didžia­
me Buenos Aires veikiančias elek 
tros stotis. Patariama tebeekono- 
rninti šviesą. Kaina pakeliama.

—Ugnies Žemėje gręžiama 40 
naftos šulinių. Argentina ta dar­
bą pavedė JAV. už $ 140,000,000.

—Peru vyriausybė įsakė išsi­
kraustyti Čekoslovakijos diplo­
matinei misijai. Kaltinama kiši­
musi Į Peru vidaus reikalus

—Danijoje 10. X. 57 mirė Chri 
siian Banke, 105 metų amžiaus. 
Lapkričio 30 jis būtų buvęs 106. 
Kadangi jo gimimo diena sutam- 
na su Churchillio gimtadieniu, 
tai po paskutiniojo karo jiedu pa 
sikeisdavo sveikinimais.

—Londone 14. X. 57 keturioli­
kos tautų gražuolių titulus lai­
mėjusios „Miss 1957“ konkuravo 
nž pasaulinę grožio karūną, kuri 
atiteko suomei Martai Lindahl. 
Aštuoniolikametė šviesaplaukė at 
siėmė 500 svarų sterlingų pini­
gais ir 1.000 svarų vertės auto­
mobilį.

SPĖLIOJIMAI APIE RU8Ų 
SATELITĄ

Maskvos laikraėtyje „Trud“ 
prof. J. D. Bulanger spėja, kad 
erdvėse skraidanti meteoritai g& 
b greitai sudaužyti dirbtinąjį mė 
nulį ir, jį erdvėn nutraukusį 
„Sputniką“ (bendrakeleivį).

Gi prof. K. Savelev „Pravdo- 
je“ tvirtina, kad tas „mėnulis“ 
gali skraidyti ir šimtą metui

Yra spėjimų, kad rusai ir ame­
rikiečiai už kokių 3 mėnesių tik­
rai pasieks mėnulį.

Ne vien juokdariai tvirtina 
kad amerikonai, nugalėję nacius, 
ilgai žiovavo prie Berlyno, kol su 
laukė rusų, kad juos pirmus Ber­
lynan įleisti. Esą dabar rusai pa- 
pirkę Amerikos tūlą mokslinin­
ką, kad jis palėtintų amerikoniš­
kos dirbtinos planetos paleidimą.

Juokdariai sako, kad rusams 
lengviau valdyti satelitą, kadan­
gi jie turi daug praktikos toje 
srityje...

Šiaip ar taip, bet „rojaus" gy­
ventojai urmu rašosi persikraus­
tymui į mėnulį.

Gyvename įdomų laikotarpį. 
Geofiziniams metams tikra šiena­
pjūtė. Amerikiečių „Vanguard“ 
plano vadovas, Dr. J. P. Hagen 
tvirtina, kad Amerika greit vi­
są pasaulį nustebins jos turimais 
tarpplanetinių kelionių pasiruoši 
mais.

—Norvegijos Nobelio Fondo 
Komisija 14. X. 57 „Taikos Pre­
miją 1957“ paskyrė buvusiam Ka 
nados premjerui Lester Pearso- 
nui. I .

—Varaduro pajūrio 5 portuga­
lai, pasijrę 8 kilometrus link nau­
jai iškilusios vulkanlškos salos 
prie Fayval, Azoruose, 13. X. 57, 
iškėlė Portugalijos vėliavą.

—Izraelio u. r. ministerė, Gol­
du Meir skelbia, kad ginkluoda­
mi Siriją rusai drumsčia ir taip 
neramią Viduriniųjų Rytų nuo­
taiką.

—Sovietų kariuomenės orga­
nas „Krasnaja Zvezda“ įrodinė­
ja, kad JAV., Turkija ir Izrae­
lis ruošia planą perimti savo 
. globon“ rusų . globojamą" Siri­
ją. - .

skelbtas 4. X. 57 mėnesiui laiko, 
kad lengviau kovoti ru sabotažo 
vykintojais. Kaip žinoma, strei­
kuojanti telefonų ir telegrafo 
tarnautojai daugelyje vietų nu­
kirto vielas.

—Urugvajus deda pastangas 
nupirkti 60,000 galvijų ArgentL 
noje.

Iš Atlanto vandenyno dugno paviršiun išnėrė nauja sala, jau de­
šimtoji Azorų srity. Tai vulkano pasekmės, kurio verčiama lava su 
liepsnomis, dūmais ir pelenais didina naują salą ir baugina arti­
miausios salos Fayval ir net St. George salos, esančios už 35 mylių, 
gyventojus portugalus. Kuomet šis vulkanas užges, naujoji sala bus 
apgyventa. (Japonijos vandenyse, „Ramiojo“ vandenyno srity, vul­
kanams salas „nurijus“, žūsta ir jų gyventojai. Naujoms saloms ten 

„gimus“, jas tuoj apgyvena nauji japonai-kolonistai).

Milovan Djilas (Džilas), 
Jugoslavijos kompartijos veikė­
jas, buvęs Tito ministeris ir ar­
timiausias jo bendradarbis, kuris 
nusivylęs komunistų viršūnių iš- 
sivystimu į naują parazitinę kla­
sę. tos partijos organe („Borba“ 
— Kova) drąsiai parašė kelis kri 
tikos žodžius. Už tai gavo 3 me­
tus kalėjimo. Po Vengrijos suki­
limo jis, sėdėdamas Belgrado ka­
lėjime. parašė knygą — „Naujoji 
Klasė“ - ir slaptai persiuntęs 
i anl.raščins į JAV prašė ją iš­
leisti, nepaisydamas pasekmių. 
Tevme jis tvirtino, kad lėbaujan 
ti ir <larl> ninkns pavergusi nau­
joji bolševikų ppnų klasė yra di­
džiausi baudžiavos apaštalai ką 
istorija žino. 1 ž knygos parašy­
mą Tito teismas pridėjo dar 7 
metus kalėjimo. Taigi liko sėdė- 

ti dar 9 metai.

LVERGT. EUROPOS TAUTŲ 
KREIPIMOSI Į LONDONO

KONFERENCIJĄ

PET pirmininkas Dr. V. Má­
seos ir Lietuvos delegacijos PET 
pirmininkas V. Sidzikauskas ry­
šium su Tarpparlamentarine kon 
ferencija Londone pasiuntė kon­
ferencijos vadovybei ilgesnę te­
legramą, kurioje t. k. išreikšta: 
„Jo (Paleckio) tvirtinimai yra vi 
siškai priešingi pavergtųjų Eu­
ropos tautų tikriesiems jaus­
mams. Pereitą rudeni šios tautos 
savo solidarumą vengrų laisvės 
kovotojams Įrodė masinėmis de­
monstracijomis. Kad sovietinis 
pavojus nėra pasaka, kaip kad 
tvirtina Paleckis, o pasaulio tai­
kai gręsianti žiauri realybė, to 
geriausias Įrodymas yra tebetrun 
kąs Rytų ir Vidurio Europos vai 
stybių pavergimas ir Sovietų at­
sisakymas atitraukti savo karino 
menę bei leisti pavergtosioms 
tautoms laisvus rinkimus. Mes 
taip pat protestuojame prieš so­
vietinę praktiką savo marionie- 
tes tarptautinėse konferencijose 
naudoti savo imperialistiniams 
tikslams. Lietuva, kaip kad ir 
kitos pavergtosios Europos vals­
tybės, neturi pačios tautos lais­
vai rinkto parlamento. Okupan­
to — Sovietų Sąjungos — vyk­
doma prievarta lietuviams daly­
vauti sufabrikuotuose „rinkimuo 
se“ ir būti išrinktiems Į sufabri­
kuotus Sovietų Sąjungos „parla­
mentus“, yra okupacinės galybės 
teisių ir pareigų (nustatytų Haa- 
gos konvencijos) laužymas. Galų 
gale mes pagarbiai pateikiame 
savo abejojimus, kad vargu par­
lamentarizmo idėjai pasitarnau­
jama, suteikiant Jūsų garbingos 
organizacijos estradą agentams 
tos galybės, kurios tikslas sunai­
kinti visur iš tautos valios kilu­
sias vyriausybes“. (ELTA)

IŠ TARPPARLAMENTARINÉS 
KONFERENCIJOS

Tarpparlamentarinės unijos 
konferencijos proga Londone, 
kaip jau yra žinoma, lankėsi ir 
Lietuvos aukščiausios tarybos 
prezidiumo pirmininkas ir Sovie­
tų Sąjungos aukščiausios tarybos 
prezidiumo pirmininko pavaduo­
tojas J. Paleckis. Jis vadovavo ir 
visai sovietų delegacijai ir kartu 
su J. Matuliu ir kitais Sovietų 
Sąjungos ir jos satelitų delega­
tais gynė Maskvos politiką.

Per vieną priėmimą, kuriame 
dalyvavo ir keletas lietuvių, Ang 
lijos lietuvių atstovui teko nors 
ir trumpai su J. Paleckiu pasikal 
bėti. Per pasikalbėjimą buvo pa 
liestas ištremtųjų Į Sibirą klau­
simas ir galimybės jiems grįžti Į 
Lietuva. Pagal sovietinę konstitu 
ciją, Lietuvos aukščiausioji ta­
ryba, kurios prezidiumo pirminiu 
kas yra J. Paleckis, turi amnes­
tijos ir malonės suteikimo teisę, 
žinoma, yra kitas klausimas, 
kiek Paleckis tąja teise nori ir 
gali pasinaudoti. Jo laikysena 
tarptautinėje arenoje, kaip čia 
Tarpparlamentarinėje konferen­
cijoje, parodė, kad jis labai skru­
pulingai laikosi Maskvos politi­
kos linijos.

—New Yorko teismas 9. X. 57 
nubaudė 7 metams kalėjimo baus 
nu* iš Lietuvos kilusį rusų šnipą 
laek Sable. 55 m. amžiaus.

—Egiptas iš rusų gnutu vink­
lų dalį žada duoti Libijai.

—Prancūzijoje ministeriu ka 
l':l'< to ! ' izis 1 eb.si.I.

—Sovietų vyriausybė atsisakiu 
si Reikli atominius ginkbts ko 
munistinoi Kinijai, sako prane 
šitas iš llontr Konifo. Rusai pri­
sibijo, kad juos gavę kiniečiai 
m.pradėtų karo Azijoje, \ntra, 
kiniečiai ir pačius ginklų davė 
jus tuomet galėtų „pamokyti“.

Mūsų bendradarbiui, žurnalistui
ALBINUI GUMBARAGIUI, 

gyvenančiam Urugvajuje ir gavusiam liūdną žinią nuo savo 
sesutės iš Lietuvos, kad ten mirė jo MOTINA, liūdesio 
valandoje reiškiame gilią užuojautą.
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